50RS0004-01-2024-004745-50 

Дело № 1-9/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 февраля 2025 года г.Волоколамск

Волоколамский городской суд Московской области в составе

председательствующего судьи Шарова Д.В.,

при секретаре Лабутиной Н.Н., 

с участием государственного обвинителя Львова А.Ю., 

подсудимого ФИО22, 

защитника адвоката Молодцова Ю.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, образование 

<

данные изъяты>, зарегистрирован и фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, ранее судим:

- ДД.ММ.ГГГГ Волоколамским городским судом Московской области по п.п.«Б, В» ч.2 ст.158, п.«В» ч.3 ст. 158, п.«В» ч.3 ст. 158, п.«В» ч.3 ст. 158. В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ к 04 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Донского городского суда Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого неотбытая часть наказания в виде 1 года 04 месяцев 18 дней лишения свободы заменена на более мягкий вид наказания в виде исправительных работ на срок 2 года с удержанием 10% заработка в доход государства. Отбытый срок исправительных работ составляет 01 год 01 месяц 02 дня. Неотбытый срок наказания составляет 10 месяцев 28 дней, судимость не снята и не погашена,

содержащийся под стражей по настоящему делу с 20.03.2024г.,

в совершении преступлений, предусмотренных п.«Б» ч.4 ст.158, п.«Б» ч.4 ст.158, п.«В» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО22 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО22 в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Московской области, преследуя корыстную цель и с умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, вступил с неустановленным в ходе следствия лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - далее «неустановленное лицо), в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение снегоболотоходов, принадлежащих Потерпевший №4, находящихся в гараже, расположенном на территории земельного участка с домом № по адресу: 

<

адрес>, при этом совместно разработав схему преступной деятельности и распределив между собой преступные роли следующим образом:

Он (ФИО22), согласно распределения ролей совместно и согласованно с неустановленным лицом, должен был осуществить поиск снегоболотоходов для совершения их хищения, а также находясь на месте совершения преступления неустановленным способом совместно с неустановленным лицом незаконно проникнуть в помещение гаража, запустить двигатели снегоболотоходов, после чего совместно и согласованно с неустановленным лицом совершить тайное хищение снегоболотоходов, и в последующем совместно распорядиться ими для материального обогащения. 

Неустановленное лицо, согласно распределению ролей совместно и согласованно с ним (ФИО22), должно было осуществить поиск снегоболотоходов для совершения их хищения, а также находясь на месте совершения преступления неустановленным способом совместно с ним (ФИО22) незаконно проникнуть в помещение гаража, запустить двигатели снегоболотоходов, после чего совместно и согласованно с ним (ФИО22) совершить тайное хищение снегоболотоходов, и в последующем совместно распорядиться ими для материального обогащения. 

Далее он (ФИО22) в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью тайного хищения имущества Потерпевший №4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом на неустановленном в ходе следствия транспортном средстве прибыл на территорию 

<

адрес>, где он (ФИО22) совместно и согласованно с неустановленным лицом сняли петли крепления ворот ограждения участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего совместно с неустановленным лицом незаконно проникли на территорию указанного участка, где в вышеуказанный период времени, проследовали к строению гаража, расположенного на указанном участке, и далее совместно и согласованно с неустановленным лицом подняли незапертые рулонные ворота, после чего совместно с неустановленным лицом незаконно проник внутрь помещения указанного гаража, используемого Потерпевший №4 как иное хранилище, и реализуя свой единый преступный умысел и корыстную цель тайного, противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, совместно с неустановленным лицом проследовал к принадлежащим Потерпевший №4 снегоболотоходам «.» («.») номер рамы № стоимостью 912359 рублей 00 копеек и «...» («...») номер рамы № стоимостью 989376 рублей 00 копеек, где он (ФИО22) и неустановленное лицо неустановленным способом запустили двигатели указанных снегоболотоходов, после чего, завладев похищенным имуществом, с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, совершив их умышленное, тайное хищение, в результате чего причинили потерпевшему Потерпевший №4 ущерб на общую сумму 1901735 рублей 00 копеек в особо крупном размере.

Таким образом, ФИО22 совершил преступление, предусмотренное п.«б» ч.4 ст.158 УК РФ. 

Он же, ФИО22 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО22, в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Московской области, преследуя корыстную цель и с умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, вступил с ФИО6 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и неустановленным в ходе следствия лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - далее «неустановленное лицо), в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение снегоходов, принадлежащих Потерпевший №3 и ФИО4, находящихся в гараже, расположенном на территории соединенных земельных участков №№, № по адресу: 

<

адрес>, при этом совместно разработав схему преступной деятельности и распределив между собой преступные роли следующим образом:

Он (ФИО22), согласно распределения ролей совместно и согласованно с неустановленным лицом, должен был осуществить поиск снегоходов для совершения их хищения, а также находясь на месте совершения преступления неустановленным способом совместно с неустановленным лицом незаконно проникнуть в помещение гаража, запустить двигатели снегоходов, после чего совместно и согласованно с неустановленным лицом совершить тайное хищение снегоходов, и в последующем совместно распорядиться ими для материального обогащения.

Неустановленное лицо, согласно распределению ролей совместно и согласованно с ним (ФИО22), должно было осуществить поиск снегоходов для совершения их хищения, а также находясь на месте совершения преступления неустановленным способом совместно с ним (ФИО22) незаконно проникнуть в помещение гаража, запустить двигатели снегоходов, после чего совместно и согласованно с ним (ФИО22) совершить тайное хищение снегоходов, и в последующем совместно распорядиться ими для материального обогащения.

ФИО6 согласно распределению ролей должен был осуществить перевозку его (ФИО22) и неустановленного лица к месту совершения хищения снегоходов, а также с ведома и согласия его (ФИО22) и неустановленного лица оказать содействие в сопровождении похищенных снегоходов от места их хищения до места временной стоянки, а также после совершения им (ФИО22) совместно с неустановленным лицом тайного хищения снегоходов, в последующем совместно распорядиться ими для материального обогащения. 

Далее он (ФИО22) совместно с ФИО6 и неустановленным лицом в период времени с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью тайного хищения имущества Потерпевший №3 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, находящемся под управлением ФИО6 прибыли на территорию городского округа Клин Московской области, где ФИО6 с ведома и согласия его (ФИО22) и неустановленного лица стал наблюдать за окружающей обстановкой, а он (ФИО22) совместно с неустановленным лицом проследовали к 

<

адрес>, где он (ФИО22) совместно с неустановленным лицом с ведома и согласия ФИО6 путем повреждения запорного устройства ворот ограждения единого участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> участки №, №, с целью тайного хищения имущества Потерпевший №3 и ФИО4 незаконно проникли на территорию участка по указанному адресу, после чего в вышеуказанный период времени, он (ФИО22) совместно с неустановленным лицом с ведома и согласия ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества Потерпевший №3 и ФИО4, проследовали к строению гаража, расположенного на указанном участке, где он (ФИО22) совместно с неустановленным лицом с ведома и согласия ФИО6 посредством неустановленного следствием предмета, отжали открывающуюся створку пластиковой оконной рамы, через которую незаконно проникли внутрь помещения гаража, используемого Потерпевший №3 как иное хранилище, и реализуя свой единый преступный умысел и корыстную цель тайного, противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, он (ФИО22) совместно с неустановленным лицом с ведома и согласия ФИО6 проследовали к принадлежащим Потерпевший №3 снегоходу «

<

данные изъяты> номер рамы № стоимостью 2756376 рублей 00 копеек и принадлежащему ФИО4 снегоходу «

<

данные изъяты> номер рамы № стоимостью 2786918 рублей 00 копеек, где он (ФИО22) и неустановленное лицо с ведома и согласия ФИО6 неустановленным способом запустили двигатели указанных снегоходов, после чего, завладев похищенным имуществом, при сопровождении ФИО6 с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, совершив совместно их умышленное, тайное хищение, в результате чего причинили потерпевшему Потерпевший №3 ущерб на сумму 2756376 рублей 00 копеек в особо крупном размере, а также потерпевшему ФИО4 ущерб на сумму 2786918 рублей 00 копеек в особо крупном размере.

Таким образом ФИО22, совершил преступление, предусмотренное п.«б» ч.4 ст.158 УК РФ. 

Он же (ФИО22) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО22 в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Московской области, преследуя корыстную цель и с умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, вступил с ФИО6 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и неустановленным в ходе следствия лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - далее «неустановленное лицо), в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение снегохода, принадлежащего ФИО2, находящегося в гараже, расположенном на территории земельного участка № по адресу: 

<

адрес>, при этом совместно разработав схему преступной деятельности и распределив между собой преступные роли следующим образом:

Он (ФИО22), согласно распределения ролей совместно и согласованно с неустановленным лицом, должен был осуществить поиск снегохода для совершения его хищения, а также находясь на месте совершения преступления неустановленным способом совместно с неустановленным лицом незаконно проникнуть в помещение гаража, запустить двигатель снегохода, после чего совместно и согласованно с неустановленным лицом совершить тайное хищение снегохода, и в последующем совместно распорядиться им для материального обогащения.

Неустановленное лицо, согласно распределению ролей совместно и согласованно с ним (ФИО22), должно было осуществить поиск снегохода для совершения его хищения, а также находясь на месте совершения преступления неустановленным способом совместно с ним (ФИО22) незаконно проникнуть в помещение гаража, запустить двигатель снегохода, после чего совместно и согласованно с ним (ФИО22) совершить тайное хищение снегохода, и в последующем совместно распорядиться им для материального обогащения.

ФИО6 согласно распределению ролей должен был осуществить перевозку его (ФИО22) и неустановленного лица к месту совершения хищения снегоходов, а также с ведома и согласия его (ФИО22) и неустановленного лица оказать содействие в сопровождении похищенных снегоходов от места их хищения до места временной стоянки, а также после совершения им (ФИО22) совместно с неустановленным лицом тайного хищения снегоходов, в последующем совместно распорядиться ими для материального обогащения. 

Далее он (ФИО22) в период времени с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО6 и неустановленным лицом, с целью тайного хищения имущества ФИО2, на снегоходе «

<

данные изъяты> под его (ФИО22) управлением и на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, находящегося под управлением ФИО6, прибыли на территорию Волоколамского городского округа Московской области, где ФИО6 с ведома и согласия его (ФИО22) и неустановленного лица стал наблюдать за окружающей обстановкой, а он (ФИО22) и неустановленное лицо на снегоходе «

<

данные изъяты> проследовали к 

<

адрес>, после чего проследовали к участку № расположенного по адресу: 

<

адрес>, где он (ФИО22) совместно с неустановленным лицом с ведома и согласия ФИО6 путем снятия троса ворот ограждения, с целью тайного хищения имущества ФИО2 незаконно проникли на территорию указанного участка по вышеуказанному адресу, после чего в вышеуказанный период времени, он (ФИО22) совместно с неустановленным лицо с ведома и согласия ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ФИО2, проследовали к строению гаража, расположенного на указанном участке, где он (ФИО22) совместно с неустановленным лицом с ведома и согласия ФИО6 посредством неустановленного следствием предмета, повредили замок ворот гаража, через которые незаконно проникли внутрь помещения гаража, используемого ФИО2 как иное хранилище, и реализуя свой преступный умысел и корыстную цель тайного, противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, совместно с неустановленным лицом с ведома и согласия ФИО6 проследовали к принадлежащему ФИО2 снегоходу 

<

данные изъяты> номер рамы № стоимостью 954764 рубля 25 копеек, где он (ФИО22) и неустановленное лицо с ведома и согласия ФИО6 неустановленным способом запустили двигатель указанного снегохода, после чего, завладев похищенным имуществом, при сопровождении ФИО6, с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, совершив совместно его умышленно, тайно хищение, в результате чего причинили потерпевшему ФИО2 ущерб на сумму 954764 рубля 25 копеек в крупном размере.

Таким образом, ФИО22 совершил преступление, предусмотренное п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ.

Органами предварительного следствия действия ФИО22 квалифицированы по п.«Б» ч.4 ст.158, п.«Б» ч.4 ст.158, п.«В» ч.3 ст.158 УК РФ.

В ходе предварительного расследования по делу потерпевшим Потерпевший №4 заявлен гражданский иск в сумме 1901735 рублей. Материальный ущерб не возмещен.

В ходе предварительного расследования по делу потерпевшим ФИО4 заявлен гражданский иск в сумме 2786 918 рублей. Материальный ущерб не возмещен.

В ходе предварительного расследования по делу потерпевшим Потерпевший №3 заявлен гражданский иск в сумме 2756 376 рублей. Материальный ущерб не возмещен.

В ходе предварительного расследования по делу потерпевшим ФИО2 заявлен гражданский иск в сумме 954 764 рублей. Материальный ущерб не возмещен.

Подсудимый ФИО22 в судебном заседании вину в инкриминируемых ему преступлениях не признал, показал, что никаких преступлений он не совершал. Ни в д.Кореньки, Клинского г.о., ни в д.Вертково, Клинского г.о., ни в д.Ожогино, Волоколамского г.о., он никаких снегоходов или квадроциклов не похищал. Кто мог совершить их кражу не знает. 

ДД.ММ.ГГГГ он находился дома, когда к нему пришел его знакомый ФИО6 и попросил ключи от его снегохода, который стоял в находящемся в его пользовании гараже. Собственником гаража является его девушка. ФИО6 хотел покататься на снегоходе со своей женой. Он дал тому ключи от гаража, шлем, куртку. Ранее ФИО6 уже брал у него снегоход, что бы покататься. После этого ФИО6 ушел. 

По обстоятельству вменяемых ему преступлений, считает, что дело сфальсифицировано. При производстве обыска, когда к нему ДД.ММ.ГГГГ. пришли сотрудники полиции, у него зачем-то забрали его зубную щетку. Затем нашли ключи от гаража, где хранился его снегоход. Когда приехали осматривать гараж, следователь ФИО20 открыла гараж, в гараже находился его снегоход. При производстве осмотра гаража, один из сотрудников полиции, участвующий в осмотре достал откуда то мешок, в котором находились номерные знаки от снегоходов, сколько не знает, а так же карта г.Клин, так же нашли перчатки. Все изъятое фотографировали. Он сказал сотрудникам полиции, что перчатки принадлежат ему, все остальное не его. Про экспертизу, которая нашла на изъятых с места происшествия окурках его слюну, может сообщить, что с 2020 года он не курит. Видимо именно для этого сотрудники полиции забрали у него зубную щетку. Перчатки, обнаруженные на месте происшествия подкинули сотрудники полиции, кто положил номерные знаки в гараж, не знает. 

На местах совершения преступлений, указанных в обвинении он не был, считает, что проводивший его досмотр сотрудник полиции, который был в перчатках умышленно трогал его тело, что бы потом перенести биосреды на окурки и перчатки, обнаруженные на месте преступления. 

Иски он не признает, поскольку преступлений не совершал. 

Несмотря на то, что подсудимый ФИО22 свою вину в совершенных преступлениях не признал, его виновность полностью подтверждается следующими доказательствами: показаниями потерпевших Потерпевший №4, Потерпевший №3, ФИО4, ФИО2, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №5, протокоами осмотра места происшествия, протоколами осмотра предметов, результатами судебных экспертиз, протоколами следственных действий и иными документами.

Потерпевший ФИО2 в судебном заседании показал, что он постоянно проживает в 

<

адрес>, по месту регистрации. В 

<

адрес>, у него имеется дача, принадлежащая его жене, куда они приезжают на выходные. На данном участке имеется жилой дом и гараж. У него в собственности имеется снегоход марки «

<

данные изъяты>» № ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, который он приобрел в 2016 году за 875 000 рублей. Снегоход был в идеальном состоянии, он катается на нем. В его отсутствие снегоход хранится в гараже. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он загнал свой снегоход в гараж, закрыл гараж на врезной замок и уехал по месту регистрации в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ему по телефону сообщила соседка по даче, что гараж, где стоит снегоход открыт, из гаража ведут следы снегохода. Приехав на дачу, он увидел, что из гаража похитили его снегоход. Он вызвал сотрудников полиции. Кто мог совершить кражу, не знает. В рамках расследования уголовного дела была определена стоимость снегохода в 954 764 рубля 25 копеек. С данной суммой он согласен, ущерб ему не возмещен, просит взыскать ущерб с виновного лица. Наказание назначить на усмотрение суда. 

По ходатайству стороны обвинения, в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон оглашены показании не явившихся в судебное заседание потерпевших Потерпевший №4, Потерпевший №3, ФИО4, данные ими в ходе предварительного расследования.

Допрошенный на предварительном следствии в качестве потерпевшего Потерпевший №4 показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. У него в собственности имеется участок с домом и железобетонным гаражом по адресу: 

<

адрес>, куда он периодически приезжает со своей семьей. Вышеуказанный дом оборудован системой сигнализации, которая работает за счет электричества. ДД.ММ.ГГГГ он приобрел снегоболотоход марки «.» стоимостью 1000000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он приобрел снегоболотоход марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 1197000 рублей. Вышеуказанные снегоболотоходы он хранил в гараже, который имеет рулонные ворота, а также боковую железную дверь. Вышеуказанные ворота закрываются за счет работы электричества. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час 41 минуту ему на телефон пришло уведомление о пропаже основного питания в доме по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 06 часов 30 минут, точное время не помнит, он увидел вышеуказанное уведомление. Он не придал значения данному уведомлению, так как ранее в поселке неоднократно отключали электричество. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 09 минут, он приехал к себе на участок. После чего зашел в дом, взял ключи от щитка, чтобы проверить причину отключения электричества. После чего он вышел из дома и возле рулонных ворот гаража увидел лом и снятый с въездных ворот электропривод, после чего он открыл боковую дверь гаража и обнаружил, что хранящиеся в гараже снегоболотоходы отсутствуют, а именно: 1) снегоболотоход «.», который он оценивает с учетом износа в 1000000 рублей; 2) снегоболотоход «

<

данные изъяты>», который он оценивает с учетом износа в 1300000, так как после покупки данного снегоболотохода он оценивает с учетом износа, он неоднократно вкладывал в него свои денежные средства. После чего, он позвонил в полицию и сообщил о случившемся. Сумма причиненного ему ущерба, в результате хищения вышеуказанного имущества составляет 2300000 рублей. Данный ущерб является для него значительным, так как он имеет двух несовершеннолетних детей на иждивении.

Дополнительно допрошенный потерпевший Потерпевший №4 показал, что в настоящее время полностью настаивает на ранее данных показаниях, однако хочет их дополнить. Похищенный у него снегоболотоход марки «.», идентификационный номер №, двигатель № №, г.р.з. №, в кузове серого цвета, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, был приобретен им в 2022 году за 1000000 рублей; на нем были установлены дополнительные комплектующие: вынос радиатора, шноркели, фара-балка дополнительного света, грузовой короб (кофр), подогрев ручек, переустановка амортизатора марки «Yuit»; повреждений не имел, полностью исправен; пробег составлял 700 км. Также хочет пояснить, что снегоболотоход марки «...», заводской номер №, двигатель № №, в кузове красного, серого цветов, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, был приобретен им в 2023 году за 1197000 рублей; на нем были установлены дополнительные комплектующие: грузовой короб (кофр), подогрев ручек; повреждений не имел, полностью исправен; пробег составлял 200 км. Примерно в 21:00 ДД.ММ.ГГГГ его супруга уехала с участка, имеющего кадастровый №, на котором расположен 

<

адрес>. Уезжая с участка его супруга закрыла все его строения. Утром в 06:30 ДД.ММ.ГГГГ он увидел уведомление от 01:40 ДД.ММ.ГГГГ о том, что на участке отключено электричество. Полагает, что в это время было совершено хищение принадлежащих ему снегоболотоходов. Хочет пояснить, что принадлежащие ему вышеуказанные два снегоболотохода находились в помещение гаража, ворота которого закрываются на щеколду. В замке зажигания каждого снегоболотохода находились ключи. Дополнительно хочет пояснить, что при совершении хищения вышеуказанных снегоболотоходов, никакие строения и иные предметы, расположенные на его участке повреждены не были. В случае проведения оценочной экспертизы по стоимости похищенных у него снегоболотоходов, он согласен с суммой ущерба, которую укажет эксперт. После готовности указанной оценочной экспертизы он желает воспользоваться своим правом подачи искового заявления, которое ему разъяснено и понятно.

(том № л.д. 146-147, том № л.д. 189-190)

После оглашения показаний потерпевшего Потерпевший №4, тот был по ходатайству стороны обвинения вызван в судебное заседание, где подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии, с суммой причиненного ему ущерба так же согласен, просит взыскать с виновного лица. На вопросы участвующих лиц потерпевший Потерпевший №4 дополнительно пояснил, что похищенный у него снегоболотоход марки «.», имел г.р.з. № был приобретен им в 2023 году и в тот же год поставлен на учет. Получил на него свидетельство о регистрации и номерной знак. Размер номерного знака, его тип, или его особые признаки он не знает. Представленный ему на обозрение номерной знак г.р.з. №, ранее изъятый ДД.ММ.ГГГГ. в гараже, находящемся в пользовании ФИО22 он опознает по цифрам и буквенным обозначениям. Этот номер очень похож на номерной знак, который был установлен в пластиковой рамке на его квадроцикле. Более ему добавить нечего. 

Допрошенный на предварительном следствии в качестве потерпевшего Потерпевший №3 показал, что у него в собственности находятся два земельных участка по адресу: 

<

адрес>. Вышеуказанные участки он покупал: участок № в ДД.ММ.ГГГГ году, участок № в ДД.ММ.ГГГГ году. Вышеуказанные участки огорожены одним забором из профлиста. У него имеются двое ворот, которые запираются на щеколду и замок, и три калитки закрывающиеся на замок. На вышеуказанных участках находится гараж, дом, баня, беседка и бытовка. Все перечисленные находятся в этапе строительства. В 2021 году он приобрел снегоход оранжево-черного цвета марки «

<

данные изъяты>, №» за 1800000 рублей. Его сосед - ФИО4 в это же время приобрел снегоход оранжево-черный марки «

<

данные изъяты>, №» и так как у соседа на земельном участке не было гаража, сосед попросил его поставить его снегоход к нему в гараж, на что он согласился. Снегоходы хранились у него в гараже на земельном участке по вышеуказанному адресу. У него в гараже установлена камера, ДД.ММ.ГГГГ камера перестала работать. ДД.ММ.ГГГГ он был на вышеуказанном участке и катался на снегоходе. ДД.ММ.ГГГГ его сосед ФИО4 также катался на своем снегоходе. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил сосед Свидетель №2, отчество он не запомнил, и сообщил, что ворота на его участке открыты. После чего он поехал на участок, приехав на участок он обнаружил, что щеколда на воротах, находящихся правее относительно гаража отогнута и сами ворота открыты и на снегу были следы от снегоходов, далее он направился к гаражу и увидел следы от снегохода, зайдя он увидел, что снегоходы пропали, также камера была отключена от электропитания, рама окна была выломана. Также у него был украден шуруповерт марки «Makita», он его покупал в 2019 за 7000 рублей, с учетом износа 5000 рублей, документов на шуруповерт. Также у него имеется свидетельство о государственной регистрации № снегохода «

<

данные изъяты>, №» и договор купли-продажи. Общая сумма ущерба, который ему причинен в результате кражи, составляет 1805000 рублей, так как его доход составляет 300000 рублей, данный ущерб для него является особо крупным, так как он оплачивает учебу несовершеннолетнего ребенка. Права гражданского истца для возмещения материального ущерба ему разъяснены и понятны. В настоящее время гражданский иск подавать не желает.

Будучи дополнительно допрошен в качестве потерпевшего Потерпевший №3 показал, что он настоящее время полностью настаивает на ранее данных показаниях, однако хочет их дополнить. Похищенный у него снегоход марки «

<

данные изъяты>», заводской № машины (рамы) №, двигатель 

<

данные изъяты>, г.р.з. №, в кузове оранжевого, черного цветов, 2021 года выпуска, был приобретен им в 2021 году за 1799000 рублей; на нем были установлены дополнительные комплектующие: грузовой короб, фаркоп, дополнительное сиденье; повреждений не имел, полностью исправен; пробег составлял 1500 км. Пластина с государственный регистрационным знаком снегохода находилась в бардачке за сиденьем снегохода. Также пояснил, что примерно в 12:00 ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, что ему известно со слов последнего, поставил принадлежащий ФИО4 снегоход в его гараж и закрыл его на ключ. Ключи от его снегохода и снегохода ФИО4 находились при нем. Примерно в 15:00 ДД.ММ.ГГГГ ему поступил звонок от Свидетель №2, который сообщил, что проходя мимо его участка, он обнаружил, что ворота его участка приоткрыты. Дополнительно пояснил, что при совершении хищения вышеуказанных снегоходов, неустановленные лица повредили щеколду ворот ограждения единых участков №№, № по адресу: 

<

адрес>; а также оконную раму гаража. В результате указанных повреждений ему причинен незначительный материальный ущерб, в связи с чем юридическую оценку данному факту просит не давать. Также хочет пояснить, что ранее он сообщал, что из его гаража, расположенного на вышеуказанных участках также были похищены шуруповерт марки «Makita» и аккумулятор. В результате хищения указанных предметов ему причинен ущерб, который является для него незначительным, в связи с чем юридическую оценку данному факту просит не давать. Никакого иного ценного имущества в снегоходе не было. В случае проведения оценочной экспертизы по стоимости похищенного у него снегохода, он согласен с суммой ущерба, которую укажет эксперт. После готовности указанной оценочной экспертизы он желает воспользоваться своим правом подачи искового заявления, которое ему разъяснено и понятно. 

(том № л.д. 16-18; том № л.д. 197-198)

Допрошенный на предварительном следствии в качестве потерпевшего ФИО4 показал, что он зарегистрирован и проживает совместно с женой - ФИО5, и тремя несовершеннолетними детьми. У него в собственности находятся три земельных участка по адресу: 

<

адрес>», уч. №, № и №. Вышеуказанные участки он покупал примерно в 2021 году. В 2021 году он приобрел снегоход оранжево-черного цвета марки «

<

данные изъяты>, №» за 1800000 рублей, оценивает на настоящее время в 1900030 рублей, так как на свой снегоход он устанавливал дополнительные опции: сидение пассажирское, кофор, надставку перчаточного ящика с креплением под навигатор. Так как на его участке нет капитальных строений, он попросил соседа Потерпевший №3 поставить его снегоход к нему в гараж, на что Потерпевший №3 согласился, также Потерпевший №3 дал ему ключи от калитки и дома, в котором хранились ключи от гаража. Ранее Потерпевший №3 ему сообщал о том, что в гараже установлена камера. ДД.ММ.ГГГГ он катался на своем снегоходе, после чего поставил его в гараж, принадлежащий Потерпевший №3, после чего уехал домой. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил Потерпевший №3 и сообщил, что приехал к себе на участок и обнаружил, что снегоходы в гараже отсутствуют, также камера, которая у него установлена, не работает. На снегоходе царапин или других особых примет не было. Также у него имеется свидетельство о государственной регистрации № снегохода «

<

данные изъяты>, №». Общая сумма ущерба, который ему причинен в результате кражи, составляет 1900030 рублей, так как его доход составляет 800000 рублей, данный ущерб для него является значительным, так как он оплачивает учебу несовершеннолетних детей и его супруга на данный момент не работает. Права гражданского истца для возмещения материального ущерба ему разъяснены и понятны. В настоящее время гражданский иск подавать не желает.

Будучи дополнительно допрошен в качестве потерпевшего ФИО4 показал, что полностью настаивает на ранее данных показаниях, однако хочет их дополнить. Похищенный у него снегоход марки «

<

данные изъяты>», заводской № машины (рамы) №, двигатель 

<

данные изъяты>, г.р.з. №, в кузове оранжевого, черного цветов, 2021 года выпуска, был приобретен им в 2021 году за 1799000 рублей; на снегоходе были установлены дополнительные комплектующие: грузовой короб, пассажирское сиденье, надставка перчаточного ящика с креплением под навигатор; повреждений не имел, полностью исправен; пробег составлял 500 км. Пластина с государственный регистрационным знаком снегохода находилась в бардачке под сиденьем снегохода. Примерно в 12:00 ДД.ММ.ГГГГ он поставил принадлежащий ему вышеуказанный снегоход в, принадлежащий Потерпевший №3, гараж, находящийся на участках №№, № по адресу: 

<

адрес>. Помещение гаража и ворота ограждения указанного участка он закрыл. Ключи от его снегохода и снегохода Потерпевший №3 находились при них. Никакого ценного имущества в снегоходе не было. В случае проведения оценочной экспертизы по стоимости похищенного у него снегохода, он согласен с суммой ущерба, которую укажет эксперт. После готовности указанной оценочной экспертизы он желает воспользоваться своим правом подачи искового заявления, которое ему разъяснено и понятно.

(том № л.д. 45-46; том № л.д. 205-206)

Допрошенные в судебном заседании свидетель Свидетель №5 показал, что он работает оперуполномоченный в Клинском ОВД. По роду деятельности ему известно, что на территории Московской области в период 2023-2024г. были совершены хищения снегоходов и квадроциклов и о возможной причастности к совершению данных преступлений ФИО22 Им в составе СОГ проводился обыск в жилище ФИО22, в ходе которого были обнаружены ключи от гаража, шлем, костюм. Потом обыск проводился в гараже, находящемся в пользовании ФИО22, где были обнаружены снегоход ФИО22, госномера от снегоходов, похищенных на территории Клинского г.о. МО, а так же карта Клинского района Московской области. Все было изъято. При проведении обыска в жилище ФИО22 и гараже, от ФИО22 замечаний не поступало. При осмотре гаража ФИО22 говорил, что не знает, что это за номера, которые были обнаружены в гараже. 

Перед этим он также с сотрудниками ОУР принимал участие в проведении ОРМ «Наблюдение», в ходе которого они осуществляли непосредственное наблюдение за ФИО22, к дому которого ДД.ММ.ГГГГ. приехал ФИО6 на автомашине 

<

данные изъяты>. Он это сам видел, проводили наблюдение с расстояния около 100 метров. Они вдвоем ездили на автомашине под управлением ФИО6 и поехали в пос.Брикет, где находится гараж ФИО22 Там ФИО22 выгнал из гаража снегоход ярко-салатового цвета. Он уже был в костюме и шлеме. Снегоход уехал, а автомашина 

<

данные изъяты> под управлением ФИО6 поехала в направлении с.Ново-Петровское, где в автомашину сел неизвестный мужчина. Далее автомашина проследовала до д.Ожогино, Волоколамского района. Тут к автомашине подъехал снегоход под управлением ФИО22, неизвестный сел на снегоход с ФИО22 и они уехали, а автомашина 

<

данные изъяты> под управлением ФИО6 переехала на перекресток близ д.Милухино. Спустя примерно 1 час к автомашине Мазда подъехали два снегохода. На одном из них был ФИО22, на втором снегоходе был неизвестный. Как впоследствии ему стало известно второй снегоход был тем самым снегоходом, который был похищен в д.Ожогино. ФИО22, ФИО6 и неизвестный осмотрели снегоходы, пообщались недолго и разъехались. Автомашина 

<

данные изъяты> проследовала до д.Спасское, где к автомашине снова подъехали из леса два тех же снегохода, на одном из них был ФИО22, на втором неизвестный. Они пообщались около 2 минут и разъехались. Автомашина 

<

данные изъяты> проследовала до населенного пункта Нижне-Васильевское, где остановилась. Они следовали за автомашиной 

<

данные изъяты>. Вскоре в автомашине 

<

данные изъяты> из леса вышел неизвестный мужчина, ранее передвигавшийся на снегоходе, сел в автомашину к ФИО6 и они поехали в д.Ново-Петровское, где неизвестный вышел из автомашины, а ФИО6 на автомашине 

<

данные изъяты> проследовал до д.Кострово, по месту своего проживания. 

Все ОРМ проводились им совместно с сотрудниками ОУР ГУВД. В ходе ОРМ было установлено, что автомашина 

<

данные изъяты> белого цвета, принадлежит ФИО6

По ходатайству стороны обвинения, в связи с наличием противоречий, оглашены показания свидетеля Свидетель №5, который будучи допрошен ДД.ММ.ГГГГ. показал, что он является о/у ОУР ОМВД России по городскому округу Клин. В ходе ОРМ установлено, что неизвестные лица около 00:36 ДД.ММ.ГГГГ проникли на территорию уч. 138. 139 КП Заповедное, д. Вертково, г.о. Клин, после чего, путем отжатия окна, проникли в гараж, расположенный на указанном участке, в котором находились два снегохода и один квадроцикл. Около 00:45 ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, два человека, на двух снегоходах, которые находились в гараже, выехали с территории участка, повредив ворота гаража. В ходе анализа видеозаписей камер наблюдения, установленных по пути возможного отхода неизвестных, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 00:52 на двух снегоходах двое неизвестных, одетые во все темное, на головах одеты предположительно шлемы, проезжают мимо контрольно-пропускного пункта коттеджного поселка Совино, д. Вертково, г.о. Клин, который расположен на удалении примерно 800 метров от КП Заповедное, д. Вертково, г.о. Клин. Сотрудниками ОУР ОМВД России по г.о. Клин был произведен обход территории вблизи коттеджного поселка Совино, д. Вертково, г.о. Клин и было установлено, что в сторону лесополосы, которая разграничивает городской округ Клин и городской округ Истра, Московской области, ведут следы снегоходов. Сотрудниками ОУР ОМВД России по г.о. Клин было осуществлено движение по предположительным следам, оставленным снегоходами, похищенными с уч. №, № 

<

адрес>. В результате движения по оставленным следам протекторов гусеничного трака снегоходов, путь привел к лесной дороге, ведущей к населенному пункту Федоровка, г.о. Истра от СНТ «Родник», г.о. Клин. Проводя обход близлежащей территории указанной дороги, был установлен дом, на котором предположительно установлены камеры видеонаблюдения, в угол обзора которых попадает лесная дорога от СНТ «Родник», г.о. Клин. В результате в дальнейшем была получена видеозапись с камер видеонаблюдения, на которой запечатлено движение автомобиля белого цвета от Волоколамского шоссе в сторону д. Федоровка, г.о. Истра. Время 02:27, дата ДД.ММ.ГГГГ. Автомобиль седан белого цвета подъезжает к перекресту дороги от СНТ «Родник», г.о. Клин дер. Федоровка. г.о. Истра, разворачивается, после чего сразу же продолжает движение в сторону Волоколамского шоссе и скрывается из угла обзора камер. В ходе дальнейшего просмотра видеозаписей с камеры наблюдения с указанного выше перекреста установлено, что в 02:32 ДД.ММ.ГГГГ со стороны СНТ «Родник», г.о. Клин следуют двое неизвестных на двух снегоходах, которые предположительно похищены с уч. №, № 

<

адрес>. Неизвестные проследовали в сторону Волоколамского шоссе от д. Федоровка, г.о. Истра и скрылись с угла обзора камеры видеонаблюдения. Сотрудниками ОУР ОМВД России по г.о. Клин был проведен обход территории по пути возможного следования двух снегоходов. Было установлено, что далее следы протектора гусеничного трака снегохода ведут в сторону заброшенной воинской части вблизи д. Лесодолгоруково, г.о. Истра. Проследовав по оставленным следам отследить дальнейший путь движения снегоходов не представилось возможным, так как на территории воинской части имеется большое число оставленных следов от снегоходов, в связи с тем, что данный участок местности используется для активного отдыха граждан, катающихся на снегоходах. Проводя дальнейшие оперативно-розыскные мероприятия сотрудниками ОУР ОМВД России по г.о. Клин был проведен анализ сведений системы «Поток» Московской области и был установлен автомобиль, визуально схожий внешне с автомобилем, который в 02:27 ДД.ММ.ГГГГ разворачивался в населенном пункте Федоровка, г.о. Волоколамск. Им является автомобиль «

<

данные изъяты>» цвет белый, государственный регистрационный номер №. В ходе проверки указанного автомобиля по учетам МВД России было установлено, что автомобиль зарегистрирован на Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. При просмотре карточек фиксации движения указанного автомобиля установлено, что автомобилем управляет лицо мужского пола. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что автомобилем управляет ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. При проверке указанного лица по учетам ИЦ установлено, что ФИО6 неоднократно судим по ст. 158 УК РФ за хищения снегоболотоходов. Имеет связь с лицами, также судимыми за хищение снегоболотоходов, проживающими на территории Рузского городского округа. В ходе дальнейших проведенных оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность ФИО6, а также ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее неоднократно судимого за хищение снегоболотоходов, а также неустановленного лица, к хищению снегохода «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. По данному факту ДД.ММ.ГГГГ возбуждено уголовное дело № по признакам состава преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, находящееся в производстве СО ОМВД России по Волоколамскому г.о. ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 и ФИО6 были задержаны в порядке ст. 91 УПК РФ. ДД.ММ.ГГГГ указанным лицам была избрана мера пресечения - арест. В ходе обыска, проходившего по месту жительства ФИО22, а также осмотра места происшествия в гараже, который ФИО22 использовал в личных целях, были обнаружены и изъяты следующие вещи: гос. регистрационные знаки №, №, №, карта Клинского района. В ходе обыска, проведенного у ФИО6 был изъят автомобиль «

<

данные изъяты>» цвет белый, государственный регистрационный номер №, который являлся средством совершения преступления. По результатам проверки изъятых вещей, предметов и документов, а именно гос. регистрационных знаков №. №, № по учетам МВД России было установлено, что г.р.з. № и г.р.з. № принадлежат снегоходам 

<

данные изъяты>, зарегистрированные на Потерпевший №3 и ФИО4, которые были похищены по адресу: 

<

адрес>. Также установлено, что г.р.з. № принадлежит снегоболотоходу «.», который был похищен по адресу: г

<

адрес> в период с 20:00 ДД.ММ.ГГГГ по 07:30 ДД.ММ.ГГГГ. По данному факту СО ОМВД России по г.о. Клин ДД.ММ.ГГГГ возбуждено уголовное дело № по признакам состава преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ. Изучив сведения системы «Поток», а также камер видеонаблюдения «Безопасный регион» установлено, что автомобиль «

<

данные изъяты>» цвет белый, государственный регистрационный номер №, которым управляет ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время перед моментом хищения двух снегоходов, в 20:59:41 проезжает камеру системы «Поток» на а/д А-108, 512 км+780м, н.п. Пречистое, Истринский г.о., следуя со стороны г.о. Клин п. Нудоль (ранее он фиксировался только в 16:28:39 ДД.ММ.ГГГГ а/д А- 108 494км+075м., н.п. Брикет, ФИО23 г.о). Следующее зафиксированное передвижение ДД.ММ.ГГГГ в 01:32:33 а/д М-9 «Балтия», 91 км+ОООкм в Москву, что расположено недалеко от населенных пунктов Федоровка и Лесодолгоруково, г.о. Истра. Затем следует фиксация автомобиля «

<

данные изъяты>» гос. номер № на той же камере в 02:53:25 ДД.ММ.ГГГГ а/д М-9 «Балтия», 91 км+ОООкм в Москву. При этом анализом камеры «Безопасный регион» установлено, что в 01:20:55 автомобиль визуально схожий с автомобилем «

<

данные изъяты>» цвет белый, государственный регистрационный номер № проезжает перекресток пересекающий Нудольское шоссе в с. Новопетровское г.о. Истра и ул. Колхозная (ведущая на Волоколамское шоссе в сторону деревень Лесодолгоруково и Федоровка г.о. Истра). Тем самым можно указать на то, что ФИО8, управляя автомобилем «

<

данные изъяты>» цвет белый, государственный регистрационный номер №, довез ФИО22 с неустановленным лицом до н.п. Вертково, г.о. Клин после чего направился до места отстоя похищенных снегоходов (предположительно вблизи д. Лесодолгоруково, г.о. Истра). При этом ему необходимо было отслеживать наличие или отсутствие сотрудников полиции по пути следования похищенных снегоходов, которыми управлял ФИО22 и неустановленное лицо, в связи с чем он просматривал автодорогу ведущую от д. Федоровка до д. Лесодолгоруково, г.о. Истра. По прибытии в место отстоя похищенных снегоходов, которое до настоящего момента не установлено, ФИО6 забрал в качестве пассажира ФИО22 и неустановленное лицо, проследовали домой по местам жительства. Установить похищенное имущество до настоящего момента не представилось возможным. (том № л.д. 124-127)

Будучи дополнительно допрошен на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ в качестве свидетеля Свидетель №5 показал, что он является оперуполномоченным ОУР ОМВД России по г.о. Клин. В 3 отдел ОРЧ ОУР № ГУ МВД России по Московской области поступила оперативная информация в отношении ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, который входит в состав преступной группы, осуществляющей хищении снегоходов и квадроциклов на территории Московской области. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками ОРЧ УР № ГУ МВД Росси по Московской области, осуществляли оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО22 по месту его проживания, а именно по вышеуказанному адресу. Примерно в 20:00 к дому по вышеуказанному адресу, по месту регистрации и проживания ФИО22 подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» белого цвета государственный регистрационный номер №, под управлением ранее судимого ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>. Через несколько минут ФИО22 вышел из дома и сел в вышеуказанный автомобиль, после чего автомобиль направился по адресу: 

<

адрес>, в гаражный кооператив близ д

<

адрес>. Далее ФИО22 вышел из вышеуказанного автомобиля и ушёл в глубь гаражного кооператива по вышеуказанному адресу. А ФИО6 остался в автомобиле. Через 10-15 минут, около 20:40 ФИО22 выехал на снегоходе марки «BRP» ярко-салатового цвета без государственных регистрационных знаков. И направился в сторону леса. Так как осуществление следования за снегоходом не представилось возможным, они продолжили следование за автомобилем «

<

данные изъяты>». Вышеуказанный автомобиль направился в сторону автомобильной трассы А-108. Продолжая следование за указанным автомобилем они проследовали до ул. Северная, близ дома № 16, пос. Новопетровское, г.о. Истра Московской области. После чего в вышеуказанный автомобиль под управлением ФИО6 сел неустановленный мужчина высокого роста, нормального телосложения, который был одет в спортивный костюм черного цвета. После чего ФИО6 и неустановленный мужчина на вышеуказанном автомобиле проследовали до дер. Балабаново Волоколамского городского округа Московской области и в 22:10 остановились на участке местности с географическими координатами №, №. В 22:30 к вышеуказанному автомобилю подъехал ФИО22 на ранее указанном снегоходе «BRP» ярко-салатового цвета без государственных регистрационных знаков, из автомобиля вышли ФИО6 и вышеуказанный неустановленный мужчина. Они о чем-то поговорили несколько минут и неустановленный мужчина совместно с ФИО22 уехал на вышеуказанном снегоходе в сторону леса по направлению в д. Ожогино Волоколамского городского округа Московской области. ФИО6 в это время остался в вышеуказанном автомобиле. В 23:40 к автомобилю «

<

данные изъяты>» белого цвета государственный регистрационный номер № под управлением ФИО6 подъехали два снегохода, один из них вышеуказанный «BRP» ярко-салатового цвета без государственных регистрационных знаков, под управлением ранее указанного неустановленного мужчины, а второй снегоход марки «

<

данные изъяты>» чёрного цвета с нестандартно высоким лобовым стеклом, под управлением ФИО22 После чего ФИО6, ФИО22 и неизвестный мужчина долго стояли около вышеуказанного снегохода марки «

<

данные изъяты>» черного цвета и совершали какие-то действия с данным снегоходом, возможно осматривали пластиковые накладки снегохода, искали систему безопасности. В 00:15 ДД.ММ.ГГГГ неизвестный ранее указанный мужчина на снегоходе «

<

данные изъяты>» ярко-салатового цвета и ФИО22 на снегоходе «

<

данные изъяты>» чёрного цвета направились в сторону лесного массива, а ФИО6 на автомобиле «

<

данные изъяты>» белого цвета государственный регистрационный номер № направился в сторону д. Милухино г.о. Клин Московской области, они проследовали за вышеуказанным автомобилем и примерно через 25-30 минут ФИО6 на вышеуказанном автомобиле остановился на обочине автомобильной дороги в д. Милухино на участке местности с географическими координатами №, № близ ул. Рассветная. Далее несколько часов ФИО6 сидел в вышеуказанном автомобиле. В 03:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 на вышеуказанном автомобиле направился в сторону д. Спасское г.о. Клин Московской области. В 04:08 он остановился на обочине автомобильной дороги в д. Спасское г.о. Клин Московской области, а именно на участке местности с географическими координатами №, № близ д. № 23 д. Спасское, г.о. Клин Московской области. После чего около 04:05 неизвестный ранее указанный мужчина на снегоходе «

<

данные изъяты>» ярко-салатового цвета и ФИО22 на снегоходе «

<

данные изъяты>» чёрного цвета подъехали к автомобилю «

<

данные изъяты>» белого цвета под управлением ФИО6, что-то обсудили с ФИО6 и через 5 минут на вышеуказанных снегоходах ФИО22 и ранее указанный неизвестный мужчина направились в сторону лесного массива, а ФИО6 около 04:30 на вышеуказанном автомобиле направился в сторону г. Высоковск г.о. Клин Московской области, они так же проследовали за данным автомобилем, около 05:45 данный автомобиль остановился на проселочной дороге д. Нижневасильевское г.о. Истра, на участке местности с географическими координатами №, №, где к нему из леса вышел ранее указанный неизвестный мужчина и сел в машину к ФИО6. Далее ФИО6 и вышеуказанный неизвестный мужчина направились по адресу: ул. Северная, близ дома № 16, пос. Новопетровское, г.о. Истра Московской области, откуда ранее забирали неизвестного мужчину. Около 06:10 ДД.ММ.ГГГГ неизвестный мужчина покинул автомобиль марки «

<

данные изъяты>» белого цвета под управлением ФИО6 и проследовал в сторону дома № 16 по ул. Северная пос. Новопетровское, г.о. Истра Московской области. Сразу после этого ФИО6 на вышеуказанном автомобиле марки «

<

данные изъяты>» белого цвета предположительно направился по адресу своего места проживания, а именно: 

<

адрес>, но наблюдение за ним было прекращено. (том № л.д. 104-106)

Свидетель Свидетель №5 свои показания данные на предварительном следствии в качестве свидетеля подтвердил полностью.

Свидетель ФИО9, в судебном заседании показал, что он является оперуполномоченным ОРЧ УР ГУ МВД России по Московской области, занимается по роду службы борьбой с преступлениями по хищению транспортных средств в Московской области. В 3 отдел ОРЧ ОУР № ГУ МВД России по Московской области поступила оперативная информация в отношении ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего в д.Ивойловой, Рузского района и который по оперативной информации входит в состав преступной группы, осуществляющей хищении снегоходов и квадроциклов на территории Московской области. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками ОУР ОМВД Росси по г.о. Клин, осуществляли оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО22 по месту его проживания, а именно по адресу проживания ФИО22 Примерно в 20:00 к дому по вышеуказанному адресу, по месту регистрации и проживания ФИО22 подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» белого цвета, как стало известно под управлением ранее судимого ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который так же попадал в поле зрение оперативников, так как данный автомобиль был замечен с местами, где впоследствии были похищены снегоходы в г.о.Клин. Через несколько минут ФИО22 вышел из дома и сел в вышеуказанный автомобиль, и они поехали в пос.Брикет, где у ФИО22 имеется гараж. Там ФИО22 вышел из вышеуказанного автомобиля и ушёл в гараж, где спустя некоторое время выехал на снегоходе марки «

<

данные изъяты>» ярко-салатового цвета без государственных регистрационных знаков, одетый в специальную экипировку: шлем, костюм, перчатки. Снегоход уехал в сторону леса. Так как наблюдение за уехавшим снегоходом не представлялось возможным, они продолжили следование за автомобилем «

<

данные изъяты>» белого цвета под управлением ФИО6 Вышеуказанный автомобиль проследовал до пос. Новопетровское, г.о. Истра Московской области, где в автомашину под управлением ФИО6 сел неустановленный мужчина высокого роста, нормального телосложения, который был одет в спортивный костюм черного цвета. После чего ФИО6 и неустановленный мужчина на вышеуказанном автомобиле проследовали до перекрестка д.Ожогино, Волоколамского р-на. Вскоре к указанному автомобилю подъехал ФИО22 на ранее указанном снегоходе «

<

данные изъяты>» ярко-салатового цвета без госномера. Они о чем-то поговорили и неустановленный мужчина совместно с ФИО22 уехал на вышеуказанном снегоходе в сторону леса по направлению в д. Ожогино Волоколамского г.о. ФИО6 переехал на автодорогу близ д.Милухино, где остановился на перекрестке. Примерно через 1 час к автомобилю «

<

данные изъяты>» белого цвета государственный регистрационный номер № под управлением ФИО6 подъехали два снегохода, один из них вышеуказанный «

<

данные изъяты>» ярко-салатового цвета без государственных регистрационных знаков, под управлением ранее указанного неустановленного мужчины, а второй снегоход марки «

<

данные изъяты>» чёрного цвета с нестандартно высоким лобовым стеклом, под управлением ФИО22 После чего ФИО6, ФИО22 и неизвестный мужчина долго стояли около вышеуказанного снегохода марки «

<

данные изъяты>» черного цвета и совершали какие-то действия с данным снегоходом, возможно осматривали пластиковые накладки снегохода, искали систему безопасности, после чего ФИО22 с неизвестным уехали на снегоходах в сторону леса, а ФИО6 на автомобиле «

<

данные изъяты>» белого цвета поехал в сторону д. Спасское г.о. Клин Московской области, где остановился на обочине дороги. Там к автомобилю снова подъехали два снегохода под управлением ФИО22 и неизвестного. Поговорив немного снегоходы снова поехали в лес, а автомашина под управлением ФИО6 проехала до д. Нижневасильевское г.о. Истра, где к автомобилю из леса вышел ранее указанный неизвестный мужчина, ранее передвигавшийся на снегоходе и сел в машину к ФИО6. Далее ФИО6 и вышеуказанный неизвестный мужчина направились в пос. Новопетровское, г.о. Истра Московской области, где неизвестный мужчина покинул автомобиль марки «

<

данные изъяты>» белого цвета под управлением ФИО6, а ФИО6 направился по адресу своего места проживания, а именно: 

<

адрес>. После этого наблюдение за ним было прекращено. По результатам проведения ОРМ им был составлен акт ОРМ «Наблюдение».

Впоследствии он узнал, что снегоход марки «

<

данные изъяты>» чёрного цвета с нестандартно высоким лобовым стеклом, которым управлял таров Р.А. был похищен в д.Ожогино. Впоследствии по камерам видеонаблюдения было установлено, что два снегохода под управлением ФИО22 и неизвестного заезжали на автозаправочную станцию в г.Клин.

Он также участвовал в осмотре квартиры ФИО22 и его гаража в пос.Брикет. Помнит, что в гараже были обнаружены перчатки, штаны, экипировка для езды на снегоходе, а так же номерные знаки от снегоходов, похищенный в Клинском районе. ФИО22 так же участвовал в ходе осмотров, были двое понятых, Замечаний на действия сотрудников полиции ФИО22 не высказывал, молчал и ничего не пояснял. 

О том, что ночью ДД.ММ.ГГГГ. он видел именно снегоход марки «

<

данные изъяты>» под управлением ФИО22 он точно уверен, так как разбирается в марках снегоходов. 

ФИО22 и соучастников хищения снегохода не задержали сразу, так как операция могла сорваться и снегоходы уехать в лес, куда они на своей автомашине бы не проехали. 

Что касается автомашины 

<

данные изъяты> на которой передвигался ФИО6, может пояснить, что собственником автомашины является сожительница ФИО6, но они в течении времени анализировали камеры видеонаблюдения и имеющиеся базы данных «безопасный регион», согласно которых установили, что автомашиной управляет ФИО6

О том, что при проведении ОРМ в экипировке и за рулем похищенного снегохода находился именно ФИО22 может сказать достаточно уверенно, так как опознал ФИО22 по росту, походке и данная экипировка впоследствии была изъята у ФИО22 Наблюдали за ним с расстояния 100-200 метров. 

По ходатайству стороны обвинения, в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон оглашены показании не явившихся в судебное заседание свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №4, данные ими в ходе предварительного расследования.

Допрошенный на предварительном следствии в качестве свидетеля Свидетель №2 показал, что в настоящее время он постоянно проживает по адресу: 

<

адрес>. Ему известно, что Потерпевший №3 принадлежат соединённые участки №№ 

<

адрес>, куда он в основном приезжает в выходные дни. Около 15:00 ДД.ММ.ГГГГ проезжая мимо указанных участков №№,№, он увидел, что его ворота приоткрыты, что вызвало у него подозрение, в связи с чем он сразу же позвонил Потерпевший №3 и сообщил о данном факте. Потерпевший №3 пояснил, что на участке никто из членов его семьи и знакомых находиться не может, в связи с чем в указанный день Потерпевший №3 приехал на свой участок и обнаружил, что из помещения гаража, расположенного на участке, похищены принадлежащие ему и ФИО4 ФИО3 снегоходы. Ничего подозрительного в дни предшествующие ДД.ММ.ГГГГ он не видел. Кто мог совершить хищение снегоходов Потерпевший №3 и ФИО4 ему неизвестно. (том № л.д. 87-88)

Допрошенная на предварительном следствии в качестве свидетеля Свидетель №3 показала, что она постоянно проживает по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу она проживает совместно со своим супругом ФИО2. По 

<

адрес>, у нее в собственности имеется участок с кадастровым номером № с жилым домом и гаражом, куда она совместно со своим супругом ФИО2 приезжают в среднем раз в неделю на 1-3 дня. Ей известно, что у ее супруга в собственности имеется снегоход марки «

<

данные изъяты>» № ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, № рамы №, государственный регистрационный номер №. Данный снегоход постоянно находится на даче по вышеуказанному адресу и в наше отсутствие всегда хранится в гараже, который закрывается на врезной замок. ДД.ММ.ГГГГ они находились на даже по вышеуказанному адресу. В обеденное время ее супруг ФИО2, загнал свой снегоход в гараж, закрыл гараж на врезной замок и они уехали по месту жительства, по адресу 

<

адрес>. И до ДД.ММ.ГГГГ на дачу по вышеуказанному адресу никто не приезжал. ДД.ММ.ГГГГ она со своим супругом находилась дома по адресу: 

<

адрес>, около 11:00, на ее мобильный телефон с абонентским номером 8 №, позвонила их соседка по даче Свидетель №4 и пояснила, что увидела следы принадлежащего ее супругу снегохода, на снегу около въездных ворот на вышеуказанном участке. После разговора с соседкой они с супругом сразу же выехали на дачу, расположенную по вышеуказанному адресу. Ее супруг обнаружил пропажу снегохода и вызвал полицию. Кто мог похитить снегоход супруга ей неизвестно. (том № л.д. 97-98)

Допрошенная на предварительном следствии в качестве свидетеля Свидетель №4 показала, что в настоящее время она постоянно проживает по адресу: 

<

адрес>, участок №. В настоящее время она чувствует себя хорошо, давать показания готова и желает. Территория принадлежащих ей участков №№, № граничит с участками №№, № по 

<

адрес>, которые принадлежат ее подруге ФИО1. Постоянно на данных участках Свидетель №3 и ее супруг ФИО2 не проживают, а приезжают периодически. Территории наших участков не отгорожены друг от друга забором. У нее имеются ключи от дома, расположенного на участке №, а у семьи Свидетель №3 и ФИО2 имеются ключи от ее дома, так как они дружат семьями долгое время. На территории участка № находится строение гаража, где ФИО2 хранил принадлежащий ему снегоход, марка которого ей неизвестна. Примерно в 19:00 ДД.ММ.ГГГГ она заходила на участки №, № включить электрическое отопление дома. Ничего подозрительного на участке, в доме и гараже она не увидела, никаких посторонних следов на снежном покрове не было. Примерно в 11:00 ДД.ММ.ГГГГ она со своим супругом поехали в магазин. Проезжая мимо ограждения территории участков №№, №, она обнаружила на снежном покрове вблизи ворот следы снегохода, что вызвало у нее подозрение, так как она знала, что ФИО1 и ФИО2 не приезжали на участок. Она попросила супруга вернуться во двор их дома, чтобы проверить, все ли в порядке на участке ФИО21 и ФИО1. Далее они с супругом проследовали на указанные участки №№, №, осмотрев которые, они обнаружили, что входная дверь гаража приоткрыта. Пояснила, что указанное строение, используемое ФИО2 в качестве гаража разделено на несколько помещений, а именно: первое помещение, вход в которое осуществляется через ворота, расположенные с лицевой стороны участка №; второе помещение, вход в которое осуществляется через ворота, расположенные с тыльной стороны указанного строения. От ворот, расположенных с тыльной стороны помещения гаража, в котором стоял снегоход ФИО2 имелся след движения снегохода в направлении въездных ворот ограждения участка с домом № и далее за территорию д. Ожогино. Ее супруг один проследовал к строению гаража, осмотрев который он обнаружил отсутствие снегохода, принадлежащего ФИО2, о чем она сразу же ему сообщила, позвонив. Ей известно, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ позвонил в полицию и сообщил о краже его снегохода, в связи с чем прибыли сотрудники полиции, которые с нее получили объяснение. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ она никаких посторонних звуков не слышала, окна их дома были закрыта. Ее супруг также ничего подозрительного не слышал. Камеры видеонаблюдения вблизи наших вышеуказанных участков, а также на участках других соседей отсутствуют. Кто совершил хищение снегохода, принадлежащего ФИО2 ей достоверно неизвестно. (том № л.д. 213-215)

Допрошенная на предварительном следствии в качестве свидетеля Свидетель №1 показала, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ней по вышеуказанному адресу проживает ее мать ФИО7 и ее сожитель ФИО6. На учетах у врачей нарколога, психиатра не состоит, хронических, психиатрических заболеваний, инвалидностей не имеет. Чувствует себя хорошо, давать показания готова и желает. Она работает в аутлет «Новая Рига» продавцом, в графике 2/2 с 09:00 до 21:00. С ФИО6 она знакома 20 лет, он является ее сожителем. ФИО22 она знает заочно, но никогда с ним не виделась и лично не знакома. Она знает, что ФИО6 и ФИО22 общаются, но насколько близко ей неизвестно. У нее в собственности имеется 2 автомобиля «

<

данные изъяты>» белого цвета государственный регистрационный номер № и «

<

данные изъяты>» красно-оранжевого цвета государственный регистрационный номер №. Оба автомобиля исправны и на ходу. На вышеуказанных автомобилях она передвигаюсь по мере необходимости, но в основном она передвигается на автомобиле «

<

данные изъяты>» белого цвета государственный регистрационный номер №. Так же на данном автомобиле передвигается ее сожитель ФИО6, по мере необходимости. ДД.ММ.ГГГГ с 09:00 по 21:00 она находилась на работе. На каком именно из вышеуказанных двух автомобилей она отправилась на работу, она не помнит. ДД.ММ.ГГГГ 21:30, она приехала с работы домой по адресу: 

<

адрес>. Обычно когда она приезжает с работы ФИО6 ее встречает дома, но бывает иногда, что он не ночует дома. Ночевал ли ФИО6 дома в ночь с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она не помнит. Очевидно, что ДД.ММ.ГГГГ она как обычно встала рано утром и около 08:00 уехала на работу, где в этот момент находился ФИО6 она не помнит. О том, что ФИО6 совместно с ФИО22 совершил кражу снегохода она узнала от сотрудников полиции, которые ДД.ММ.ГГГГ проводили обыск в квартире по месту регистрации. Ничего подозрительного в поведении ФИО6 она не замечала, в автомобиле «

<

данные изъяты>» белого цвета г.р.з. № никаких посторонних предметов или документов она не видела. (том № л.д. 51-52)

Свидетель ФИО10, допрошенная в судебном заседании по ходатайству стороны защиты показала, что она работает дознавателем ОД ОМВД России по Волоколамскому г.о. ДД.ММ.ГГГГ она в составе следственно-оперативной группы выезжала на место происшествия в д.Ожогино, Волоколамского г.о. по сообщению о хищении снегохода Ямаха. Она проводила осмотр места происшествия, участок 74, принадлежащий ФИО2 Помнит, что в ходе осмотра изымала следы пальцев рук, следы орудия взлома гаража, следы обуви. Видела, следы снегохода от гаража в направлении поля или леса. Понятых при проведении осмотра места происшествия не было, применялась фотофиксация, в соответствии со ст.170 УПК РФ. Так же на месте участвовал кинолог со служебной собакой. Так же вспоминает, что на том месте, где следы снегохода уходили в поле, около дома 

<

адрес>, нашли перчатки и окурки, которые были изъяты. 

Свидетель ФИО11, допрошенная в судебном заседании по ходатайству стороны защиты показала, что она работает начальником центра кинологической службы. ДД.ММ.ГГГГ. она в составе следственно-оперативной группы выезжала на место происшествия в д.Ожогино, Волоколамского г.о. по сообщению о хищении снегохода «

<

данные изъяты>».сТак же участвовали следователь, оперуполномоченный, криминалист. Она со служебной собакой включились в работу, собака взяла след, нашли следы снегохода, при этом это был след другого снегохода, не тот, который принадлежал потерпевшему. Данный след вел к участку потерпевшего. Можно было предположить, что преступники, прибыли на место преступления на другом снегоходе со стороны д.Калеево. В ходе осмотра они каких-либо улик не обнаружили. О применнии служебной собаки она составила акт. 

Свидетель ФИО20, допрошенная в судебном заседании по ходатайству стороны защиты показала, что она работала следователем СО Волоколамского г.о. ДД.ММ.ГГГГ. она проводила обыск в жилище ФИО22 в д.Ивойлово и находящегося в его пользовании гаража. На место проведения следственных действий она прибыла с оперуполномоченными ФИО9 и Свидетель №5 и двое понятых. Были достаточные основания полагать, что к хищению снегохода в д.Ожогино Волоколамского г.о. причастны ФИО22 и ФИО6, так как оперуполномоченные получили достоверные данные о его причастности к совершенному преступлению, что подтверждалось результатами ОРМ. По делу перед этим с места происшествия были изъяты перчатки и два окурка. По ним впоследствии была назначена экспертиза.

В ходе обыска в жилище ФИО22 изъяли ключи, телефон, ноутбук, одежду. Со слов ФИО22 обнаруженные у него ключи от гаража, в котором он хранит свой снегоход. В гараже изъяли номерные пластины, сколько не помнит, карту Клинского района. На месте проводилась фотофиксация. ФИО22 в ходе обыска квартиры и осмотра гаража молчал. Ему задавали вопросы по поводу обнаруженных номеров, но он молчал. Все изъятое было изъято, упаковано. 

Свидетель ФИО12, допрошенный в судебном заседании по ходатайству стороны защиты показала, что в марте 2024г., точную дату не помнит, участвовал в качестве понятого при проведении обыска в жилище подсудимого, находящегося в судебном заседании. Так же в качестве понятого участвовала девушка. На место проведения обыска они приехали на машине с сотрудниками полиции. Помнит, что когда они приехали в квартиру для проведения обыска, дверь открыл сам подсудимый. Они во время обыска находились в квартире. Из квартиры никто не выходил. В ходе обыска квартиры были найдены ключи от гаража, телефон, одежда. Обыск продолжался несколько часов. Изъятое было упаковано. Потом они проехали в гараж, недалеко от дома. Как ему кажется сам ФИО22 открыл гараж, там стоял снегоход ярко-салатового цвета. На полке был обнаружен мешок черного цвета, в котором обнаружены пластины госномера, сколько не помнит, около 5 штук, а так же карту Клинского района. Все изъятое было упаковано. На упаковке они расписывались. Следователь составлял протоколы, которые он и второй понятой подписывали. В ходе обыска квартиры и осмотра гаража применялась фотосъемка. Замечаний на действия сотрудников полиции, от ФИО22 не поступало. 

Свидетель ФИО13, допрошенная в судебном заседании по ходатайству стороны защиты показала, что точную дату она не помнит, но участвовал в качестве понятой при проведении обыска. Рано утром с сотрудниками полиции и вторым понятым они на автомашине приехали на обыск в Рузском районе. В ходе обыска участвовал так же подсудимый. В ходе обыска квартиры были обнаружены ключи от гаража, которые лежали в прихожей, а также телефон. Во время обыска, из квартиры никто не уходил. Изъятое было упаковано в пакет. По факту обыска был составлен протокол, который он подписал. Потом они проехали в гараж, недалеко от дома. При нем открыли гараж, там стоял снегоход салатового цвета. На полу стояли пакеты с вещами. Что было изъято в х гараже, не помнит, так как прошло много времени. 

Изложенные обстоятельства объективно подтверждают: 

Заявление Потерпевший №4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ему лиц, которые в период времени с 20:00 ДД.ММ.ГГГГ по 07:00 ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: 

<

адрес>, путем повреждения ворот гаража, проникли внутрь, откуда похитили 2 снегоболотохода марки . серого цвета и 

<

данные изъяты>, цвет красный, серо-красный. Общая сумма ущерба составила около 2300000 (два миллиона триста тысяч рублей), что для него является значительной сумму ущерба. (том № л.д. 126);

Протокол следственного действия - протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в результате которого обнаружены и изъяты лом «637780», пылевой след обуви на отрезок темной дактилопленки, матерчатые перчатки, след материи на светлую дактилопленку, два комплекта ключей, свидетельство 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о прохождении ТО №, два руководства по эксплуатации снегоболотохода, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ. (том № л.д. 127-136);

Протокол следственного действия - протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, в результате которого обнаружен и изъят след протектора шин. (том № л.д. 137-142);

Протокол следственного действия - протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого в кабинете № СО ОМВД России по городскому округу Клин были осмотрены выписка их электронного паспорта самоходной машины и других видов техники №, свидетельство о государственной регистрации самоходной машины и других видов техники №, договор купли-продажи №, договор купли-продажи транспортного средства №, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, два комплекта ключей, два руководства по эксплуатации снегоболотоходов. (том № л.д. 185-198);

Протокол следственного действия - протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № ОМВД России по городскому округу Клин были осмотрены лом «637780», матерчатые перчатки, образцы буккального эпителия Потерпевший №4 (том № л.д. 199-200);

Протокол следственного действия - протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № ОМВД России по Волоколамскому городскому округу осмотрены бумажный конверт коричневого цвета с находящимися в нем: двумя комплектами ключей и двумя руководствами по эксплуатации снегоболотохода, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>; бумажный конверт коричневого цвета с находящимися в нем: бумажным конвертом белого цвета с находящимися в нем матерчатыми перчатками, файла выполненного из полимерного материала с находящимися в нем: свидетельством о государственной регистрации самоходной машины и других видов техники, свидетельством о прохождении технического осмотра, копией выписки из электронного паспорта самоходной машины и других видов техники, договором купли – продажи в трех экземплярах, актом приема – передачи по договору в двух экземплярах, доверенностью, счетом на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, договором купли – продажи транспортного средства, актом приема – передачи, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>; бумажный конверт белого цвета с находящимся внутри него следом материи, изъятым на белую дактилопленку, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>; бумажный конверт белого цвета с находящимся в нем CD – R диском с записанным на нем фотоснимком с изображением следа протектора шин, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>; бумажный конверт белого цвета с находящимися в нем образцами буккального эпителия Потерпевший №4, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе получения образцов для сравнительного исследования. (том № л.д. 14-18);

Протокол следственного действия - протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № ОМВД России по Волоколамскому городскому округу осмотрен конверт с темной дактилоскопической пленкой с пылевым следом обуви, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (том № л.д. 25-31);

Протокол следственного действия - протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого проведен обыск по месту жительства ФИО22 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Nokia» IMEI1: №, IMEI2: №; мобильный телефон марки «Redmi» IMEI1: №, IMEI2: №; сим-карта оператора ПАО «МТС»; мобильный телефон марки «Nokia» IMEI1: №; мобильный телефон марки «Samsung» IMEI 1: №; мобильный телефон марки «Samsung» IMEI 1: №; мобильный телефон марки «Sony Ericson» серийный номер BX901woknpv; мобильный телефон марки «Samsung» IMEI 1: №; мобильный телефон марки «Nokia» IMEI1: №; мобильный телефон марки «Oysters» IMEI1: №, IMEI2: №; мобильный телефон марки «Fly» IMEI1: №; 6 связок ключей; сим-карта оператора ООО «Т2Мобайл» с абонентским номером +№; ноутбук марки «Acer» черного цвета серийный номер № с зарядным устройством; usb-модем белого цвета; мобильный телефон «Sony Ericson» в корпусе синего цвета серийный номер № с картой памяти micro; навигационное устройство марки «GARMIN» модель «Montana 600»; договор купли-продажи ТС от ДД.ММ.ГГГГ; связка с 4 ключами, связка с 3 ключами, 2 брелока с логотипом «Фольцваген»; двое штанов, балаклава; сапоги (ботинки) «CHESLA»; шлем серого цвета, куртка с надписями POLARIS. (том № л.д. 113-118);

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого рыночная стоимость снегоболотохода «.», идентификационный номер №, двигатель №, г.р.з. №, в кузове серого цвета, 2022 года выпуска, пробег – 700 км; на ДД.ММ.ГГГГ составила – 912359 рублей 00 копеек; рыночная стоимость снегоболотохода марки «...», идентификационный номер №, заводской номер №, двигатель № №, в кузове красного, серого цветов, 2022 года выпуска, пробег – 200км, на ДД.ММ.ГГГГ составила – 989376 рублей 00 копеек (том № л.д. 222-247);

Протокол следственного действия - протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен гараж, расположенный в гаражном кооперативе близ 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты перчатки, карта г.о. Клин, три пластины государственных регистрационных знаков куртка №, №, №, очки; сапоги (ботинки) «NordMAN», снегоход «

<

данные изъяты>», 2014 года выпуска, VIN № (том № л.д. 119-127)

Протокол следственного действия - протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № ОМВД России по Волоколамскому городскому округу осмотрены полимерный пакет с находящимися в нем: мобильным телефоном марки «Nokia» IMEI1: №, IMEI2: №; мобильным телефоном марки «Redmi» IMEI1: №, IMEI2: №; сим-картой оператора ПАО «МТС»; полимерный пакет с находящимися в нем: мобильным телефоном марки «Nokia» IMEI1: №; мобильным телефоном марки «Samsung» IMEI 1: №; мобильным телефоном марки «Samsung» IMEI 1: №; мобильным телефоном марки «Sony Ericson» серийный номер BX901woknpv; мобильным телефоном марки «Samsung» IMEI 1: №; мобильным телефоном марки «Nokia» IMEI1: №; мобильным телефоном марки «Oysters» IMEI1: №, IMEI2: №; мобильным телефоном марки «Fly» IMEI1: №; 6 связок ключей; полимерный пакет с находящимися в нем: сим-картой оператора ООО «Т2Мобайл» с абонентским номером №; ноутбуком марки «Acer» черного цвета серийный номер № с зарядным устройством; usb-модемом белого цвета; мобильным телефоном «Sony Ericson» в корпусе синего цвета серийный номер № с картой памяти micro; навигационным устройством марки «GARMIN» модель «Montana 600», изъятые в ходе обыска, произведенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; полимерный пакет с находящимся в нем: мобильным телефоном марки «Redmi» модели «M2101k66» в корпусе черного цвета; сим – картой мобильного оператора «МТС», изъятыми в ходе обыска, произведенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе осмотра мобильного телефона «Redmi Note 11Pro» в мобильном приложении «Навигатор» во вкладке «История поиска» установлено, что имеется запрос «Высоковск Клинский район деревня Горки». (том № л.д. 1-11);

Протокол следственного действия - протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № ОМВД России по Волоколамскому городскому округу осмотрен ответ на запрос за № от ДД.ММ.ГГГГ из ООО «Т2 Мобайл» от ДД.ММ.ГГГГ № - детализация соединений по абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании обвиняемого ФИО22. Согласно осматриваемого файла по абонентскому номеру №, находящегося в пользовании обвиняемого ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ осуществлялись соединения посредством базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в том числе крайнее в указанный день в 18:55:31. Соединения по указанному номеру ДД.ММ.ГГГГ начинаются с 09:17:48 посредством базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>. (том № л.д. 32-41);

Протокол следственного действия - протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № ОМВД России по Волоколамскому городскому округу осмотрен ответ на запрос за № от ДД.ММ.ГГГГ из ООО «Т2 Мобайл» от ДД.ММ.ГГГГ № - детализация соединений по номерам IMEI №, №, находящимся в пользовании обвиняемого ФИО22.

Согласно осматриваемого файла по абонентскому номеру №, находящегося в пользовании обвиняемого ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ осуществлялись соединения посредством базовой станции, расположенной по адресу: Московская область, ФИО23 район, д. Ивойлово, в том числе крайнее в указанный день в 18:55:31. Соединения по указанному номеру ДД.ММ.ГГГГ начинаются с 09:17:48 посредством базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>. (том № л.д. 60-68);

Протокол следственного действия - протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № ОМВД России по Волоколамскому городскому округу осмотрен ответ на запрос за № от ДД.ММ.ГГГГ из ПАО «МТС» от ДД.ММ.ГГГГ № - детализация соединений по номерам IMEI №, №, №.

Согласно осматриваемого документа ДД.ММ.ГГГГ по абонентскому номеру № осуществлялись соединения посредством базовой станции по адресу: 

<

адрес>. (том № л.д. 81-82);

Протокол следственного действия - протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № ОМВД России по Волоколамскому городскому округу осмотрены пакет с предметами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – гаража, расположенного в гаражном кооперативе близ 

<

адрес>; конверт с договором купли-продажи ТС от ДД.ММ.ГГГГ, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО22 по адресу: 

<

адрес>; пакет с двумя связками ключей, брелоками от автомобиля марки «Фольцваген», изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО22 по адресу: 

<

адрес>; пакет с шлемом серого цвета, курткой, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО22 по адресу: 

<

адрес>; пакет с двумя штанами, ботинками, балаклавой, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО22 по адресу: 

<

адрес>; пакет с 2 парами перчаток и конверта с 2 окурками, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности, имеющего географические координаты № в.д., № в.д., вблизи 

<

адрес>. (том № л.д. 114-121);

Протокол следственного действия - протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен участок местности и строения по адресу: 

<

адрес>, в результате которого обнаружены и изъяты след перчатки на отрезок светлой дактилоскопической пленки, слепок следа орудия взлома, фото следа подошвы обуви. Со слов участвующего в осмотре Потерпевший №3 в гараже 2 снегохода марок «

<

данные изъяты>» в кузове оранжево-черного цветов (том № л.д.1-8);

Протокол следственного действия - протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого в кабинете № СО ОМВД России по городскому округу Клин у потерпевшего Потерпевший №3 изъято свидетельство о государственной регистрации № снегохода «

<

данные изъяты>, №» (том № л.д. 33-36);

Протокол следственного действия - протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого в кабинете № СО ОМВД России по городскому округу Клин было осмотрено свидетельство о государственной регистрации № снегохода «

<

данные изъяты>, №», изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у потерпевшего Потерпевший №3 (том № л.д. 37-38);

Протокол следственного действия - протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого в кабинете № СО ОМВД России по городскому округу Клин у потерпевшего ФИО4 изъято свидетельство о государственной регистрации № снегохода «

<

данные изъяты>, №». (том № л.д. 62-65);

Протокол следственного действия - протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого в кабинете № СО ОМВД России по городскому округу Клин было осмотрено свидетельство о государственной регистрации № снегохода «

<

данные изъяты>, №», изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у потерпевшего ФИО4 (том № л.д. 66-68);

Протокол следственного действия - протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен 

<

адрес>, в результате которого изъят CD-диск с видеозаписями за ДД.ММ.ГГГГ, на которых запечатлены проезды автомобиля белого цвета, а затем двух снегоходов (том № л.д. 106-110); 

Протокол следственного действия - протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого в кабинете № СО ОМВД России по городскому округу Клин был осмотрен компакт-диск «CD-R» с видеофайлами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что на диске записаны два видеофайла: видеофайл с названием «ДД.ММ.ГГГГ (1)», продолжительностью 28 секунд, который воспроизводится в черно-белом изображении и видно, что запись ведется с монитора компьютера. Видеозапись ведется вблизи 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где видеокамера направлена на дорогу. В левом вернем углу имеется дата и время ДД.ММ.ГГГГ 02:27:16. На 1 секунде приезжает автомобиль светлого цвета и разворачивается, после чего уезжает. Видеофайл с названием «ДД.ММ.ГГГГ» продолжительностью 28 секунд. Данный видеофайл воспроизводится в черно-белом изображении и видно, что запись ведется с монитора компьютера. Видеозапись ведется вблизи 

<

адрес> расположенного по адресу: Московская 

<

адрес>, где видеокамера направлена на дорогу. В левом вернем углу имеется дата и время ДД.ММ.ГГГГ 02:31:45. На 1 секунде проезжают неустановленные лица на снегоболотоходах (том № л.д. 115-117, 119-122);

Протокол следственного действия - протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № ОМВД России по Волоколамскому городскому округу осмотрены конверт с фото со следом обуви, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участков №№ 

<

адрес>; картонная коробки со слепком орудия взлома, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участков №№ 

<

адрес>; конверт со следом перчаток на отрезке светлой дактилопленки, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участков №№ 

<

адрес> (том № л.д. 25-31);

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого рыночная стоимость снегохода марки «

<

данные изъяты>», заводской № машины (рамы) №, двигатель 

<

данные изъяты>, г.р.з. №, в кузове оранжевого, черного цветов, 2021 года выпуска, пробег – 1500 км, на ДД.ММ.ГГГГ составила – 2756376 руб. 00 коп.; 

рыночная стоимость снегохода марки «

<

данные изъяты>», заводской № машины (рамы) №, двигатель 

<

данные изъяты>, г.р.з. №, в кузове оранжевого, черного цветов, 2021 года выпуска, пробег – 500 км, на ДД.ММ.ГГГГ составила – 2786918 рублей 00 копеек (том № л.д. 222-247);

Протокол следственного действия - протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен гараж, расположенный в гаражном кооперативе близ 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты перчатки, карта г.о. Клин, три пластины государственных регистрационных знаков куртка №, №, №, очки; сапоги (ботинки) «NordMAN», снегоход «

<

данные изъяты>», 2014г. выпуска, VIN № (том 1 л.д.119-127);

Протокол следственного действия - протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была осмотрена автостоянка вблизи 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты свидетельство о регистрации № ключ системы дистанционного управления замками дверей автомобиля «

<

данные изъяты>», автомобиль «

<

данные изъяты>» белого цвета, государственный регистрационный номер №. (том № л.д. 142-145)

Протокол следственного действия - протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № СО ОМВД России по Волоколамскому г.о. осмотрены свидетельство о регистрации транспортного средства и ключ системы дистанционного управления замками дверей от автомобиля, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, автостоянка близ №, упакованные в конверт. (том № л.д. 54-55);

Протокол следственного действия- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого на автостоянке на территории ОМВД России по Волоколамскому г.о. по адресу: 

<

...>, осмотрен автомобиль «

<

данные изъяты>» белого цвета, государственный регистрационный номер №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (том № л.д. 61-66);

Протокол следственного действия - протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № ОМВД России по Волоколамскому городскому округу осмотрены сведения из «ФИС ГИБДД-М», о владельце транспортного средства с г.р.з. №; сведения из «Клиент ЕБД АИС», о передвижениях транспортного средства с г.р.з. № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № передвигался вблизи н.п. Брикет Рузского г.о. Московской области, по автодороге М-9 «Балтия». (том № л.д. 228-231)

Протокол следственного действия - протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № ОМВД России по Волоколамскому городскому округу осмотрены полимерный пакет с находящимися в нем: мобильным телефоном марки «Nokia» IMEI1: №, IMEI2: №; мобильным телефоном марки «Redmi» IMEI1: №, IMEI2: №; сим-картой оператора ПАО «МТС»; полимерный пакет с находящимися в нем: мобильным телефоном марки «Nokia» IMEI1: №; мобильным телефоном марки «Samsung» IMEI 1: №; мобильным телефоном марки «Samsung» IMEI 1: №; мобильным телефоном марки «Sony Ericson» серийный номер BX901woknpv; мобильным телефоном марки «Samsung» IMEI 1: №; мобильным телефоном марки «Nokia» IMEI1: №; мобильным телефоном марки «Oysters» IMEI1: №, IMEI2: №; мобильным телефоном марки «Fly» IMEI1: №; 6 связок ключей; полимерный пакет с находящимися в нем: сим-картой оператора ООО «Т2Мобайл» с абонентским номером +№; ноутбуком марки «Acer» черного цвета серийный номер № с зарядным устройством; usb-модемом белого цвета; мобильным телефоном «Sony Ericson» в корпусе синего цвета серийный номер № с картой памяти micro; навигационным устройством марки «GARMIN» модель «Montana 600», изъятые в ходе обыска, произведенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; полимерный пакет с находящимся в нем: мобильным телефоном марки «Redmi» модели «M2101k66» в корпусе черного цвета; сим – картой мобильного оператора «МТС», изъятыми в ходе обыска, произведенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе осмотра мобильного телефона «Redmi Note 11Pro» в мобильном приложении «Навигатор» во вкладке «История поиска» установлено, что имеется запрос «Высоковск Клинский район деревня Горки». (том № л.д. 1-11);

Протокол следственного действия - протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № ОМВД России по Волоколамскому городскому округу осмотрен ответ на запрос за № от ДД.ММ.ГГГГ из ООО «Т2 Мобайл» от ДД.ММ.ГГГГ № - детализация соединений по абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании обвиняемого ФИО22.

По абонентскому номеру №, находящегося в пользовании обвиняемого ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ осуществлялись соединения посредством базовой станции, расположенной по адресу: г. Москва, Зеленоград, в том числе крайнее в указанный день в 14:55:07. Соединения по указанному номеру ДД.ММ.ГГГГ начинаются с 07:59:23 посредством базовой станции, расположенной по адресу: Московская область, ФИО23 район, д. Ивойлово, а также далее в указанный день посредством указанной базовой станции. (том № л.д. 32-41);

Протокол следственного действия - протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № ОМВД России по Волоколамскому городскому округу осмотрен ответ на запрос за № от ДД.ММ.ГГГГ из ООО «Т2 Мобайл» от ДД.ММ.ГГГГ № - детализация соединений по номерам IMEI №, №, находящимся в пользовании обвиняемого ФИО22.

По абонентскому номеру №, находящегося в пользовании обвиняемого ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ осуществлялись соединения посредством базовой станции, расположенной по адресу: г. Москва, Зеленоград, в том числе крайнее в указанный день в 18:23:32. Соединения по абонентскому номеру № ДД.ММ.ГГГГ начинаются с 07:59:23 посредством базовой станции, расположенной по адресу: Московская область, ФИО23 район, д. Ивойлово, а также далее в указанный день посредством указанной базовой станции. (том № л.д. 60-68)

Протокол следственного действия - протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № ОМВД России по Волоколамскому городскому округу осмотрен ответ на запрос за № от ДД.ММ.ГГГГ из ПАО «МТС» от ДД.ММ.ГГГГ № - детализация соединений по номерам IMEI №, №, №.

Согласно осматриваемого документа ДД.ММ.ГГГГ по абонентскому номеру № осуществлялись соединения посредством базовой станции по адресу: 

<

адрес>. (том № л.д. 81-82)

Протокол следственного действия - протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № ОМВД России по Волоколамскому городскому округу осмотрены пакет с предметами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – гаража, расположенного в гаражном кооперативе близ 

<

адрес>; пакет с двумя связками ключей, брелоками от автомобиля марки «Фольцваген», изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО22 по адресу: 

<

адрес>; пакет с шлемом серого цвета, курткой, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО22 по адресу: 

<

адрес>; пакет с двумя штанами, ботинками, балаклавой, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО22 по адресу: 

<

адрес>. (том № л.д. 114-121);

Протокол следственного действия - протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № ОМВД России по Волоколамскому городскому округу осмотрены конверт с фото со следом обуви, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участков №№ 

<

адрес>; картонная коробки со слепком орудия взлома, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участков №№ 

<

адрес>; конверт со следом перчаток на отрезке светлой дактилопленки, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участков №№ 

<

адрес>. (том № л.д. 25-31);

Карточка происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Потерпевший №3 сообщил, что по адресу: 

<

адрес>, вскрыты гаражи, пропали 2 снегохода. (том № л.д. 248)

Заявление Потерпевший №3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ему лиц, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, путем отжатия пластикового окна, проникли в гараж, откуда похитили два снегохода, а именно 

<

данные изъяты>, №, 

<

данные изъяты>, №, цвет комбинированный оранжевый, черный, 2021 года выпуска; второй снегоход принадлежит ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сумма ущерба устанавливается. (том № л.д. 249);

Протокол следственного действия - протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен гараж, расположенный на территории участка 

<

адрес>, в результате которого изъяты 2 следа обуви, 1 след перчаток, 1 след взлома, 1 след транспорта, записанные на CD-R – диск; чехол от снегохода. Со слов участвующего в осмотре ФИО2 из помещения гаража был похищен снегоход черного цвета 

<

данные изъяты> 2014 года выпуска с государственным регистрационным знаком №. (том № л.д. 44-55);

Протокол следственного действия - протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес>, имеющий географические координаты № северной широты, № восточной долготы, в результате которого обнаружены 2 пары перчаток и 2 окурка, которые могли предположительно оставить неизвестные лица, причастные к краже снегохода, которые были изъяты. (том № л.д. 57-63);

Протокол следственного действия - протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № СО ОМВД России по Волоколамскому городскому округу осмотрен чехол от снегохода марки «

<

данные изъяты>» модель №, г.р.з. № чёрного цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, упакованный в полимерный пакет черного цвета (том № л.д. 83-84);

Протокол следственного действия - протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого проведен обыск по месту жительства ФИО22 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Nokia» IMEI1: №, IMEI2: №; мобильный телефон марки «Redmi» IMEI1: №, IMEI2: №; сим-карта оператора ПАО «МТС»; мобильный телефон марки «Nokia» IMEI1: №; мобильный телефон марки «Samsung» IMEI 1: №; мобильный телефон марки «Samsung» IMEI 1: №; мобильный телефон марки «Sony Ericson» серийный номер BX901woknpv; мобильный телефон марки «Samsung» IMEI 1: №; мобильный телефон марки «Nokia» IMEI1: №; мобильный телефон марки «Oysters» IMEI1: №, IMEI2: №; мобильный телефон марки «Fly» IMEI1: №; 6 связок ключей; сим-карта оператора ООО «Т2Мобайл» с абонентским номером +№; ноутбук марки «Acer» черного цвета серийный номер № с зарядным устройством; usb-модем белого цвета; мобильный телефон «Sony Ericson» в корпусе синего цвета серийный номер BX900X14WT с картой памяти micro; навигационное устройство марки «GARMIN» модель «Montana 600»; договор купли-продажи ТС от ДД.ММ.ГГГГ; связка с 4 ключами, связка с 3 ключами, 2 брелока с логотипом «Фольцваген»; двое штанов, балаклава; сапоги (ботинки) «CHESLA»; шлем серого цвета, куртка с надписями POLARIS. (том № л.д. 113-118);

Протокол следственного действия - протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен гараж, расположенный в гаражном кооперативе близ 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты перчатки, карта г.о. Клин, три пластины государственных регистрационных знаков куртка №, №, №, очки; сапоги (ботинки) «NordMAN», снегоход «

<

данные изъяты>», 2014 года выпуска, VIN № (том № л.д. 119-127);

Протокол следственного действия - протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была осмотрена автостоянка вблизи 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты свидетельство о регистрации № ключ системы дистанционного управления замками дверей автомобиля «

<

данные изъяты>», автомобиль «

<

данные изъяты>» белого цвета, государственный регистрационный номер № (том № л.д.142-145);

Протокол следственного действия - протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № СО ОМВД России по Волоколамскому городскому округу осмотрены след орудия взлома, 2 следа обуви, след одежды, след протектора транспортного средства, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> записанных на CD-R диск, упакованный в конверт (том № л.д.14-15);

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на представленных на экспертизу двух окурках от сигарет №№ имеются следы слюны человека. Слюна обнаруженная на двух окурках от сигарет произошла от неустановленного лица мужского генетического пола. (том № л.д.21-24);

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на представленных на экспертизу четырех перчатках №№ имеются следы пота. Пот обнаруженный на четырех перчатках №№ произошел от неустановленного лица мужского генетического пола. (том № л.д. 31-34);

Протокол следственного действия - протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ:

1. Постановление о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнено на стандартном бланке на двух листах способом печати. В нижней части документа имеется согласование, закрепленное подписью заместителя начальника полиции по оперативной работе ГУ МВД России по Московской области, на которой имеется оттиск круглой гербовой печати «Главное управление МВД России по Московской области* МВД России». Постановлением передаются в СО ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Московской области результаты ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ г.р., а именно акт проведения ОРМ «Наблюдение; Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ.

2. Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнено на стандартном бланке на двух листах способом печати. В нижней части документа имеется согласование, закрепленное подписью заместителя начальника полиции по оперативной работе ГУ МВД России по Московской области, на которой имеется оттиск круглой гербовой печати «Главное управление МВД России по Московской области* МВД России». В постановлении разрешается рассекречивание результатов ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ г.р., а именно акта проведения ОРМ «Наблюдение.

3. Акт наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, выполнен на стандартном бланке на трех листах способом печати. В нижней части документа имеется подпись оперуполномоченного 3 отдела ОРЧ УР № ГУ МВД России по Московской области ФИО9. Согласно акта, в период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 06 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, на основании вынесенного постановления заместителя начальника полиции по оперативной работе ГУ МВД России по Московской области генерал-майора полиции ФИО14, per. № от ДД.ММ.ГГГГ, ст. 2-9 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995, сотрудниками 3 отдела ОРЧ УР № ГУ МВД России по Московской области ФИО9 совместно с сотрудниками ОУР ОМВД России по г.о. Клин проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, причастного к совершению краж квадроциклов и снегоходов на территории Московской области. Наблюдением, проводимым в отношении ФИО22, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 ч. 00 мин. к дому № 

<

адрес> подъехала автомашина «

<

данные изъяты>», белого цвета, г.р.з. №, под управлением ранее судимого ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>. Через несколько минут из 

<

адрес> вышел ФИО22, и сел в указанную автомашину, после чего автомашина проследовала до гаражного кооператива близ д. 

<

адрес> Далее ФИО22 вышел из автомашины «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, и ушел вглубь вышеуказанного гаражного кооператива. Около 20 ч. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 выехал из гаражного кооператива на снегоходе ярко-салатового цвета без государственных регистрационных знаков, и направился в сторону леса. В связи с тем, что осуществлять следование за снегоходом не представилось возможным, принято решение проследовать за автомашиной «

<

данные изъяты>», г.р.з. №. Указанный автомобиль направился в сторону автомобильной дороги А-108, и проследовал до 

<

адрес>, где в автомашину сел неустановленное лицо высокого роста, одетый в спортивный костюм черного цвета. Далее автомашина «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, проследовала до дер. Балабаново, Волоколамского г.о., и в 22 ч. 10 мин. остановились на участке местности с географическими координатами №, №. В 22 ч. 30 мин. к автомашине «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, на снегоходе ярко-салатового цвета подъехал ФИО22, после чего из автомашины вышли ФИО6 и неустановленное лицо, высокого роста, одетое в спортивный костюм черного цвета. В течении нескольких минут ФИО22, ФИО6 и неустановленное лицо что-то обсуждали, после чего неустановленное лицо и ФИО22 направились на снегоходе ярко-салатового цвета в сторону леса по направлению дер. Ожогино, Волоколамского г.о., а ФИО6 остался в автомашине. В 23 ч. 40 мин. к автомашине «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, подъехали 2 снегохода, один из которых ярко-салатового цвета, под управлением неустановленного лица, а второй снегоход марки «

<

данные изъяты>», черного цвета, с нестандартно высоким лобовым стеклом и фарой по середине, под управлением ФИО22 После чего ФИО22, ФИО6 и неустановленное лицо продолжительное время стояли у снегохода марки «

<

данные изъяты>», черного цвета, и совершали какие-то действия с указанным снегоходом. В 00 ч. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 на снегоходе марки «

<

данные изъяты>», черного цвета, с нестандартно высоким лобовым стеклом и фарой по середине, и неустановленное лицо на снегоходе ярко-салатового цвета направились в сторону лесного массива, а ФИО6 на автомашине «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, направился в сторону д. Милухино г.о. Клин, после чего примерно через 25-30 минут остановился на обочине автомобильной дороги дер. Милухино близ ул. Рассветная на участке местности с географическими координатами №, №. В 03 ч. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 на указанной автомашине направился в сторону д. Спасское г.о. Клин, и в 04 ч. 08 мин. автомашина остановилась на обочине автомобильной дороги близ д. № 23 д. Спасское г.о. Клин на участке местности с географическими координатами №, №, после чего в 04 ч. 15 мин. ФИО22 управляя снегоходом марки «

<

данные изъяты>», черного цвета, с нестандартно высоким лобовым стеклом и фарой по середине, и неустановленное лицо, управляя снегоходом ярко-салатового цвета, подъехали к автомашине марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, о чем-то переговорили с ФИО6 и через 5 минут на указанных снегоходах направились в сторону лесного массива. Около 04 ч. 30 мин. ФИО6 на автомашине «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, направился в сторону г. Высоковск г.о. Клин, и в 05 ч. 45 мин. остановился на проселочной дороге д. Нижевасильевское г.о. Истра, на участке местности с координатами №, №, где к нему из леса вышло ранее указанное неустановленное лицо в спортивном костюме черного цвета, и село в автомашину к ФИО6 Далее автомашина «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, под управлением ФИО6, остановилась близ 

<

...> после чего неустановленное лицо, в спортивном костюме черного цвета, вышел из машины и проследовало в сторону 

<

...>. Дальнейшее проведение оперативно-розысного мероприятия «Наблюдение» решено было прекратить (том № л.д. 46-48);

Протокол следственного действия - протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № СО ОМВД России по Волоколамскому городскому округу осмотрены свидетельство о регистрации транспортного средства и ключ системы дистанционного управления замками дверей от автомобиля, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, упакованные в конверт (том № л.д. 54-55);

Протокол следственного действия - протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого на автостоянке на территории ОМВД России по Волоколамскому городскому округу по адресу: 

<

...>, осмотрен автомобиль «

<

данные изъяты>» белого цвета, государственный регистрационный номер №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (том № л.д. 61-66);

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого рыночная стоимость снегохода марки «

<

данные изъяты>», заводской № машины (рамы) №, двигатель №, г.р.з. №, в кузове черного цвета, 2014 года выпуска, пробег – 1500 км, который находился в рабочем состоянии, полностью исправен, на момент совершения вышеуказанного преступления – ДД.ММ.ГГГГ, составила – 954764 рубля 25 копеек (том № л.д. 82-93);

Протокол следственного действия - протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № ОМВД России по Волоколамскому городскому округу осмотрены полимерный пакет с находящимися в нем: мобильным телефоном марки «Nokia» IMEI1: №, IMEI2: №; мобильным телефоном марки «Redmi» IMEI1: №/78, IMEI2: №/78; сим-картой оператора ПАО «МТС»; полимерный пакет с находящимися в нем: мобильным телефоном марки «Nokia» IMEI1: №; мобильным телефоном марки «Samsung» IMEI 1: №; мобильным телефоном марки «Samsung» IMEI 1: №; мобильным телефоном марки «Sony Ericson» серийный номер BX901woknpv; мобильным телефоном марки «Samsung» IMEI 1: №; мобильным телефоном марки «Nokia» IMEI1: №; мобильным телефоном марки «Oysters» IMEI1: №, IMEI2: №; мобильным телефоном марки «Fly» IMEI1: №; 6 связок ключей; полимерный пакет с находящимися в нем: сим-картой оператора ООО «Т2Мобайл» с абонентским номером №; ноутбуком марки «Acer» черного цвета серийный номер № с зарядным устройством; usb-модемом белого цвета; мобильным телефоном «Sony Ericson» в корпусе синего цвета серийный номер № с картой памяти micro; навигационным устройством марки «GARMIN» модель «Montana 600», изъятые в ходе обыска, произведенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; полимерный пакет с находящимся в нем: мобильным телефоном марки «Redmi» модели «M2101k66» в корпусе черного цвета; сим – картой мобильного оператора «МТС», изъятыми в ходе обыска, произведенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе осмотра мобильного телефона «Redmi Note 11Pro» в мобильном приложении «Навигатор» во вкладке «История поиска» установлено, что имеется запрос «Высоковск Клинский район деревня Горки». (том № л.д. 1-11)

Протокол следственного действия - протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № ОМВД России по Волоколамскому городскому округу осмотрен ответ на запрос за № от ДД.ММ.ГГГГ из ООО «Т2 Мобайл» от ДД.ММ.ГГГГ № - детализация соединений по абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании обвиняемого ФИО22.

По абонентскому номеру №, находящегося в пользовании обвиняемого ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ осуществлялись соединения посредством базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в том числе крайнее в указанный день в 20:17:00 посредством базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Соединения по указанному номеру ДД.ММ.ГГГГ начинаются с 09:14:33 посредством базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также далее в указанный день посредством указанной базовой станции. ДД.ММ.ГГГГ соединения по указанному абонентскому номеру осуществлялись посредством базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>. (том № л.д. 32-41);

Протокол следственного действия - протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № ОМВД России по Волоколамскому городскому округу осмотрен ответ на запрос за № от ДД.ММ.ГГГГ из ООО «Т2 Мобайл» от ДД.ММ.ГГГГ № - детализация соединений по номерам IMEI №, №, находящимся в пользовании обвиняемого ФИО22.

По абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании обвиняемого ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ осуществлялись соединения посредством базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес>, в том числе крайнее в указанный день в 20:17:00 посредством базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Соединения по указанному номеру ДД.ММ.ГГГГ начинаются с 09:14:33 посредством базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также далее в указанный день посредством базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ соединения по указанному абонентскому номеру осуществлялись посредством базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>. (том № л.д. 60-68);

Протокол следственного действия - протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № ОМВД России по Волоколамскому городскому округу осмотрен ответ на запрос за № от ДД.ММ.ГГГГ из ПАО «МТС» от ДД.ММ.ГГГГ № - детализация соединений по номерам IMEI №, №, №.

Согласно осматриваемого документа ДД.ММ.ГГГГ по абонентскому номеру № осуществлялись соединения посредством базовой станции по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес>»; 

<

адрес>. (том № л.д. 81-82);

Протокол следственного действия - протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено помещение автозаправочной станции «Газпромнефть», расположенной на 10км +400метров Волоколамского-Ленинградского шоссе пос. Нудоль г.о. Клин Московской области, на участке местности с географическими координатами № северной широты № восточной долготы, в результате которого изъяты фрагменты видеозаписей за ДД.ММ.ГГГГ, записанные на DVD-R – диск. (том № л.д. 96-101);

Протокол следственного действия - протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого в кабинете № ОМВД России по Волоколамскому городскому округу с участием потерпевшего ФИО2 осмотрен конверт с DVD-R – диском, на который записаны фрагменты видеозаписей, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – помещения автозаправочной станции «Газпромнефть», расположенной на 10 км + 400 м Волоколамского – Ленинградского шоссе, пос. Нудоль, г.о. Клин Московской области, на участке местности с географическими координатами № с.ш. № в.д. При просмотре содержимого диска установлено, что на диске содержится программа «Axxon Player». При воспроизведении которой установлены 12 файлов, в наименовании которых имеется нумерация: 1. «1», 2. «16», 3. «18», 4. «2», 5. «21», 6. «23», 7. «25», 8. «4», 9. «5», 10. «6», 11. «7», 12. «8». Указанные файлы имеют расширение «mp4».

При помощи программы «Axxon Player» вышеуказанные файлы были воспроизведены на компьютере. В ходе воспроизведения установлено, что файлы с наименованием «1», «2», «5», «6», «8», содержат видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала автозаправочной станции «Газпромнефть», расположенной на 10 км + 400 метров Волоколамского – Ленинградского шоссе, пос. Нудоль, г.о. Клин Московской области на участке местности с географическими координатами № с.ш. № в.д. Файлы с наименованием «16», «18», «21», «23», «25», «4», «7», содержат видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных на территории автозаправочной станции «Газпромнефть», расположенной на 10 км + 400 метров Волоколамского – Ленинградского шоссе, пос. Нудоль, г.о. Клин Московской области на участке местности с географическими координатами № с.ш. № в.д.

Согласно файлам с наименованиями «16», «18», «21», «23», «25», «4», «7», в 04:51:50 ДД.ММ.ГГГГ на территорию вышеуказанной заправочной станции въезжают два снегохода. Снегоход № в кузове черного цвета с надписями выполненными красителем белого цвета, находится под управлением мужчины (далее мужчина №) на котором надеты: шлем черного цвета, куртка черного цвета, штаны утепленные черного цвета, ботинки черного цвета, перчатки черного цвета. Снегоход № в кузове салатового цвета с надписями «SKI-DOO» выполненными красителем белого цвета, с бензиновым баком красного цвета, находится под управлением мужчины (далее мужчина №) на котором надеты: шлем серого цвета с надписями выполненными красителем белого цвета, куртка черного цвета с вставками серого и белого цвета, а также графическими рисунками – нашивками белого цвета, штаны утепленные черного цвета, ботинки черного цвета, на спине рюкзак темно – синего цвета с вставками и рисунками белого цвета. Вышеуказанные снегоходы подъезжают к автозаправочным колонкам под номером 1 и 2. После чего в 04:52:48 ДД.ММ.ГГГГ мужчина № следует в направлении входа в торговое помещение автозаправочной станции «Газпромнефть». После чего на отметке 04:55:53 ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные снегоходы под управлением мужчины № и мужчины № покидают территорию вышеуказанной АЗС.

Согласно файлам с наименованиями «1», «2», «5», «6», «8», в 04:52:55 ДД.ММ.ГГГГ в помещение торгового зала вышеуказанной АЗС входит мужчина №. Указанный мужчина проходит к кассовой зоне указанного помещения, после чего выбирает необходимый товар и оплачивает его наличными денежными средствами, передавая их левой рукой. На отметке 04:54:11 ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанный мужчина выходит из помещения торгового зала вышеуказанной АЗС.

Участвующий в осмотре потерпевший ФИО2 пояснил, что вышеуказанный снегоход № в кузове черного цвета, он опознает как принадлежащий ему и похищенный при ранее указанных им обстоятельствах в ходе допроса. Отличительной особенностью похищенного у него снегохода было – высокое лобовое стекло, которое имеется у снегохода, зафиксированном на видео.

(том № л.д. 102-110);

Протокол следственного действия - протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № ОМВД России по Волоколамскому городскому округу осмотрены пакет с предметами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – гаража, расположенного в гаражном кооперативе близ 

<

адрес>; конверт с договором купли-продажи ТС от ДД.ММ.ГГГГ, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО22 по адресу: 

<

адрес>; пакет с двумя связками ключей, брелоками от автомобиля марки «Фольцваген», изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО22 по адресу: 

<

адрес>; пакет с шлемом серого цвета, курткой, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО22 по адресу: 

<

адрес>; пакет с двумя штанами, ботинками, балаклавой, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО22 по адресу: 

<

адрес>; пакет с 2 парами перчаток и конверта с 2 окурками, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности, имеющего географические координаты № в.д., № в.д., вблизи 

<

адрес>. (том № л.д. 114-121);

Протокол следственного действия - протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на территории специальной стоянки ООО «Бридж», расположенной по адресу: 

<

адрес> осмотрен снегоход «

<

данные изъяты>», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия гаража, расположенного в гаражном кооперативе близ 

<

адрес>. (том № л.д. 152-155);

Протокол следственного действия - протокол получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у обвиняемого ФИО22 получены образцы буккального эпителия. (том № л.д. 187-188)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого слюна, обнаруженная на окурках от сигарет и пот, обнаруженный на перчатках №№ (согласно копиям заключения эксперта №№, № от ДД.ММ.ГГГГ произошли от ФИО22 (том № л.д. 7-11)

Протокол следственного действия - протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № ОМВД России по Волоколамскому городскому округу осмотрены конверт с зондом, в котором находится ватная палочка с образцами буккального эпителия обвиняемого ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе получения образцов; пакет с ботинками черного цвета с надписью красного цвета «Nord MAN», изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – гаража, расположенного в гаражном кооперативе близ 

<

адрес>; пакет с ботинками черного цвета с надписью «CHESLA», изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО22 по адресу: 

<

адрес>; конверт с CD-R – диском с двумя следами обуви, следом орудия взлома, следом транспортного средства, следом одежды, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – гаража, расположенного на территории участка 

<

адрес>; конверт с фото со следом обуви, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участков №№ 

<

адрес>; конверт с темной дактилоскопической пленкой с пылевым следом обуви, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>; картонная коробки со слепком орудия взлома, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участков №№ 

<

адрес>; конверт со следом перчаток на отрезке светлой дактилопленки, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участков №№ 

<

адрес>. (том № л.д.25-31);

Карточка происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 сообщает, что по адресу: 

<

адрес>, в ночь неизвестные взломали гараж и похитили снегоход стоимостью 900000 рублей (том № л.д. 42);

Заявление ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого он просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестных ему лиц, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитили принадлежащий ему снегоход черного цвета 

<

данные изъяты> 2014 года выпуска, государственный номер НЕ №, тем самым причинили ему материальный ущерб в размере 900000 рублей (том № л.д. 43).

Вещественные доказательства, в качестве которых по уголовному делу признаны: 

– лом «637780», матерчатые перчатки; пылевой след обуви, изъятый на темную дактилоскопическую пленку; след материи, изъятый на светлую дактилоскопическую пленку; два комплекта ключей, свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о прохождении ТО №, два руководства по эксплуатации снегоболотохода; счет на оплату № № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из электронного паспорта, договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ. (том № л.д. 201)

– образцы буккального эпителия полученные у потерпевшего Потерпевший №4 ДД.ММ.ГГГГ в ходе получения образцов для сравнительного исследования, упакованные в бумажный конверт белого цвета; CD – R диск с записанным на нем фотоснимком с изображением следа протектора шин, упакованный в бумажный конверт белого цвета, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (том № л.д. 19-20)

– мобильный телефон марки «Nokia» IMEI1: №, IMEI2: №; мобильный телефон марки «Redmi» IMEI1: №, IMEI2: №; сим-карту оператора ПАО «МТС», изъятые в ходе обыска, произведенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет; мобильный телефон марки «Nokia» IMEI1: №; мобильный телефон марки «Samsung» IMEI 1: №; мобильный телефон марки «Samsung» IMEI 1: №; мобильный телефон марки «Sony Ericson» серийный номер BX901woknpv; мобильный телефон марки «Samsung» IMEI 1: №; мобильный телефон марки «Nokia» IMEI1: №; мобильный телефон марки «Oysters» IMEI1: №, IMEI2: №; мобильный телефон марки «Fly» IMEI1: №; 6 связок ключей, изъятые в ходе обыска, произведенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет; сим-карту оператора ООО «Т2Мобайл» с абонентским номером №; ноутбук марки «Acer» черного цвета серийный номер № с зарядным устройством; usb-модем белого цвета; мобильный телефон «Sony Ericson» в корпусе синего цвета серийный номер № с картой памяти micro; навигационное устройство марки «GARMIN» модель «Montana 600», изъятые в ходе обыска, произведенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет; мобильный телефон марки «Redmi» модели «M2101k66» в корпусе черного цвета; сим – карта мобильного оператора «МТС», изъятые в ходе обыска, произведенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет (том № л.д. 12-19);

– ответ на запрос за № от ДД.ММ.ГГГГ из ООО «Т2 Мобайл» от ДД.ММ.ГГГГ № - детализация соединений по абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании обвиняемого ФИО22 (том № л.д. 30-31, 42-43);

– ответ на запрос за № от ДД.ММ.ГГГГ из ООО «Т2 Мобайл» от ДД.ММ.ГГГГ № - детализация соединений по номерам IMEI №, №, находящемуся в пользовании обвиняемого ФИО22 (том № л.д. 58-59, 69-70);

– ответ на запрос за № от ДД.ММ.ГГГГ из ПАО «МТС» от ДД.ММ.ГГГГ № - детализация соединений по номерам IMEI №, №, № (абонентским номерам №, №, №, №), находящимся в пользовании обвиняемого ФИО22 (том № л.д. 79-80, 83-84);

– перчатки, карта г.о. Клин, три пластины государственных регистрационных знаков куртка №, №, №, очки, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - гаража, расположенного в гаражном кооперативе близ 

<

адрес>, упакованные в пакет; ботинки «NordMAN», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - гаража, расположенного в гаражном кооперативе близ 

<

адрес>, упакованные в пакет; договор купли-продажи ТС от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО22 по адресу: 

<

адрес>, упакованный в конверт; связка с 4 ключами, связка с 3 ключами, 2 брелока с логотипом «Фольцваген», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО22 по адресу: 

<

адрес>, упакованные в пакет; шлем серого цвета, куртка с надписями POLARIS, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО22 по адресу: Московская область, ФИО23 г.о., 

<

...>, упакованные в пакет; двое штанов, балаклава, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО22 по адресу: 

<

адрес>, упакованные в пакет; ботинки «CHESLA», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО22 по адресу: 

<

адрес>, упакованные в пакет; 2 пары перчаток в пакете, 2 окурка в конверте, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности, имеющего географические координаты № в.д., № в.д., вблизи 

<

адрес>, упакованные в файл (том № л.д. 122-128);

– свидетельство о государственной регистрации № снегохода «

<

данные изъяты>, №». (том № л.д. 39-41);

– свидетельство о государственной регистрации № снегохода «

<

данные изъяты>, №». (том № л.д. 69-71);

– компакт-диск «CD-R» с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. (том № л.д. 118, 123)

– конверт с изображением со следом обуви, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участков №№ 

<

адрес>, упакованный в конверт; картонная коробка со слепком орудия взлома, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участков №№ 

<

адрес>, упакованная в конверт; след перчаток на отрезке светлой дактилопленки, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участков №№ 

<

адрес>, упакованный в конверт; (том № л.д. 33, 35, 36-40)

– свидетельство о регистрации № ключ системы дистанционного управления замками дверей автомобиля «

<

данные изъяты>», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, упакованные в конверт; (том № л.д. 56-60);

– автомобиль «

<

данные изъяты>» белого цвета, государственный регистрационный номер №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; (том № л.д. 67-70);

– сведения из «ФИС ГИБДД-М», о владельце транспортного средства с г.р.з. №; сведения из «Клиент ЕБД АИС», о передвижениях транспортного средства с г.р.з. № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; (том № л.д. 164-227, 232-233);

– чехол от снегохода, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – территории участка с домом № по 

<

адрес> (том № л.д. 85-88);

– след орудия взлома, 2 следа обуви, одежды, протектора транспортного средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – территории участка с домом № по 

<

адрес>, записанные на CD-R – диск, упакованный в конверт (том № л.д. 16-18, том № л.д. 32);

– результаты оперативно – розыскной деятельности в отношении ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ г.р., а именно: постановление о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ; акт наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ; (том № л.д. 39-45, 49-50);

– фрагменты видеозаписей за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных в торговом помещении и на территории автозаправочной станции «Газпромнефть», расположенной на 10 км + 400 м Волоколамского – Ленинградского шоссе, пос. Нудоль, г.о. Клин Московской области, и записанные на DVD-R – диск, упакованный в конверт (том № л.д. 111-113);

– снегоход «

<

данные изъяты>», 2014 года выпуска, VIN № (том № л.д. 156);

– пробирка с зонд-тампоном с образцом буккального эпителия обвиняемого ФИО22, полученными ДД.ММ.ГГГГ в ходе получения образцов для сравнительного исследования, упакованную в конверт (том № л.д. 63-40).

Все доказательства, представленные сторонами, судом оценены с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, в соответствии с положениями ст. ст. 87, 88 и 307 УПК РФ. 

Достоверность приведенных выше в описательно-мотивировочной части приговора и исследованных в судебном заседании доказательств, представленных стороной обвинения не вызывает у суда сомнений, поскольку все они в деталях совпадают между собой об обстоятельствах совершения ФИО22 вменяемых ему преступлений. 

Все приведенные выше и исследованные в судебном заседании доказательства, в том числе результаты оперативно-розыскной деятельности, суд считает относимыми, допустимыми и достоверными, полученными в соответствии с требованиями законодательства, суд расценивает их как соответствующую фактическим обстоятельствам дела, фактическим обстоятельствам совершенных преступлений, и неопровержимо подтверждающую виновность ФИО22 в совершении инкриминируемых ему деяний.

В соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности» в целях выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, могут проводиться различные оперативные мероприятия, перечисленные в статье 6 Закона.

Проведенное с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО22 оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» (том № л.д. 46-48), получено и зафиксировано в соответствии с требованиями Закона об ОРД, и подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №5 и ФИО9, проводивших указанное ОРМ, допрошенных в судебном заседании и подтвердивших обстоятельства, причастности ФИО22 к хищению снегохода «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), принадлежащего ФИО2 У сотрудников ОУР была оперативная информация о причастности ФИО22 к совершению хищений снегоходов, что и послужило основанием для установления за ним наблюдения. 

Вместе с тем, доказательствами виновности ФИО22 и неустановленного лица к совершению в период с ДД.ММ.ГГГГ. до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ снегоболотоходов, принадлежащих Потерпевший №4, и в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. снегоходов, принадлежащих Потерпевший №3 и ФИО4 является полученная информация, на основании анализа сведений системы «Поток» Московской области, согласно которой был установлен автомобиль, визуально схожий внешне с автомобилем, который в 02:27 ДД.ММ.ГГГГ разворачивался в населенном пункте Федоровка, г.о. Волоколамск. Им является автомобиль «

<

данные изъяты>» цвет белый, государственный регистрационный номер №. В ходе проверки указанного автомобиля по учетам МВД России было установлено, что автомобиль зарегистрирован на Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. При просмотре карточек фиксации движения указанного автомобиля установлено, что автомобилем управляет лицо мужского пола. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что автомобилем управляет ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. При проверке указанного лица по учетам ИЦ установлено, что ФИО6 неоднократно судим по ст. 158 УК РФ за хищения снегоболотоходов. Имеет связь с лицами, также судимыми за хищение снегоболотоходов, проживающими на территории Рузского городского округа. В ходе дальнейших проведенных оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность ФИО6, а также ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее неоднократно судимого за хищение снегоболотоходов, а также неустановленного лица, к хищению снегохода «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. По данному факту ДД.ММ.ГГГГ возбуждено уголовное дело № по признакам состава преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, находящееся в производстве СО ОМВД России по Волоколамскому г.о. ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 и ФИО6 были задержаны в порядке ст. 91 УПК РФ. ДД.ММ.ГГГГ указанным лицам была избрана мера пресечения - арест. В ходе обыска, проходившего по месту жительства ФИО22, а также осмотра места происшествия в гараже, который ФИО22 использовал в личных целях, были обнаружены и изъяты следующие вещи: гос. регистрационные знаки №, №, №, карта Клинского района. В ходе обыска, проведенного у ФИО6 был изъят автомобиль «

<

данные изъяты>» цвет белый, государственный регистрационный номер №, который являлся средством совершения преступления. По результатам проверки изъятых вещей, предметов и документов, а именно гос. регистрационных знаков №. №, № по учетам МВД России было установлено, что г.р.з. № и г.р.з. № принадлежат снегоходам 

<

данные изъяты>, зарегистрированные на Потерпевший №3 и ФИО4, которые были похищены по адресу: 

<

адрес>. Также установлено, что г.р.з. № принадлежит снегоболотоходу «.», который был похищен по адресу: 

<

адрес> в период с 20:00 ДД.ММ.ГГГГ по 07:30 ДД.ММ.ГГГГ. По данному факту СО ОМВД России по г.о. Клин ДД.ММ.ГГГГ возбуждено уголовное дело № по признакам состава преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ. Изучив сведения системы «Поток», а также камер видеонаблюдения «Безопасный регион» установлено, что автомобиль «

<

данные изъяты>» цвет белый, государственный регистрационный номер №, которым управляет ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время перед моментом хищения двух снегоходов, в 20:59:41 проезжает камеру системы «Поток» на а/д А-108, 512 км+780м, н.п. Пречистое, Истринский г.о., следуя со стороны г.о. Клин п. Нудоль (ранее он фиксировался только в 16:28:39 ДД.ММ.ГГГГ а/д А- 108 494км+075м., н.п. Брикет, ФИО23 г.о). Следующее зафиксированное передвижение ДД.ММ.ГГГГ в 01:32:33 а/д М-9 «Балтия», 91 км+ОООкм в Москву, что расположено недалеко от населенных пунктов Федоровка и Лесодолгоруково, г.о. Истра. Затем следует фиксация автомобиля «

<

данные изъяты>» гос. номер № на той же камере в 02:53:25 ДД.ММ.ГГГГ а/д М-9 «Балтия», 91 км+ОООкм в Москву. При этом анализом камеры «Безопасный регион» установлено, что в 01:20:55 автомобиль визуально схожий с автомобилем «

<

данные изъяты>» цвет белый, государственный регистрационный номер № проезжает перекресток пересекающий Нудольское шоссе в с. Новопетровское г.о. Истра и ул. Колхозная (ведущая на Волоколамское шоссе в сторону деревень Лесодолгоруково и Федоровка г.о. Истра). Тем самым можно указать на то, что ФИО8, управляя автомобилем «

<

данные изъяты>» цвет белый, государственный регистрационный номер №, довез ФИО22 с неустановленным лицом до н.п. Вертково, г.о. Клин после чего направился до места отстоя похищенных снегоходов (предположительно вблизи д. Лесодолгоруково, г.о. Истра). При этом ему необходимо было отслеживать наличие или отсутствие сотрудников полиции по пути следования похищенных снегоходов, которыми управлял ФИО22 и неустановленное лицо, в связи с чем он просматривал автодорогу ведущую от д. Федоровка до д. Лесодолгоруково, г.о. Истра. По прибытии в место отстоя похищенных снегоходов, которое до настоящего момента не установлено, ФИО6 забрал в качестве пассажира ФИО22 и неустановленное лицо, проследовали домой по местам жительства. Установить похищенное имущество до настоящего момента не представилось возможным.

Таким образом, имевшаяся оперативная информация о причастности ФИО22 к хищению снегоходов подтвердилась. Каких-либо противоречий в показаниях свидетелей Свидетель №5 и ФИО9, не имеется, данные о заинтересованности указанных свидетелей в исходе дела отсутствуют. 

У суда не имеется оснований не доверять как в целом показаниям свидетелей Свидетель №5, ФИО9, являющихся оперуполномоченными ОУР и проводившими ОРМ в отношении ФИО22, их показания подтверждаются протоколами осмотра мест происшествий, протоколом осмотра предметов, заключениями экспертиз, протоколом обыска, актами результатов проведения ОРМ и другими материалами уголовного дела.

Кроме того, заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждено, биологические жидкости на окурках от сигарет и перчатках, обнаруженных и изъятых в ходе осмотра места происшествия произошли от ФИО22 (том № л.д. 7-11).

Суд не убежден доводами ФИО22 и его защитника о неправомерности полученных на месте происшествия окурков от сигарет и перчаток, поскольку изъятие данных вещественных доказательств происходило уполномоченным должностным лицом (дознавателем) в рамках предоставленных ему полномочий, в соответствии с нормами УПК РФ. В судебном заседании дознаватель ФИО10 подтвердила, что она в составе следственно-оперативной группы выезжала на место происшествия в д.Ожогино, Волоколамского г.о. по сообщению о хищении снегохода 

<

данные изъяты>. Она проводила осмотр места происшествия, и на том месте, где следы снегохода уходили в поле, около 

<

адрес>, они нашли перчатки и окурки, которые были изъяты. 

Доводы стороны защиты об исключении из числа доказательств, изъятых при проведении осмотра места происшествия в гараже, находящемся в пользовании ФИО22 гос. регистрационных знаков №, №, №, поскольку данные номера не соответствуют ГОСТу и относятся к другому типу номерного знака, суд считает неубедительными, поскольку изъятие проведено в соответствии с нормами УПК РФ. Следователь ФИО15, оперуполномоченные ФИО16, Свидетель №5, а так же участвующие в качестве понятых ФИО17, ФИО13 подтвердили факт обнаружения и изъятия указанных номерных пластин в гараже. Сам ФИО22 каких-либо замечаний при производстве осмотра не высказывал. Протокол составлен в соответствии с нормами ст.164, 176, 177 УПК РФ. Факт выдачи номерных знаков имеющих циферно-буквенное обозначение, соответствует номерным знакам на снегоходах (снегоболотоходе), похищенных у потерпевших Потерпевший №4, ФИО4, Потерпевший №3 Допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №4, после обозрения ему номерной пластины государственного регистрационного знака № подтвердил, что данный знак от похищенного у него снегоболотохода «.». Данный номер он получал при регистрации снегоболотохода. Учитывая изложенное, суд не находит оснований для исключения из числа вещественных доказательств, изъятых при проведении осмотра места происшествия в гараже, находящемся в пользовании ФИО22 гос. регистрационных знаков №, №, №.

Суд считает вину ФИО22 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в особо крупном размере (2 преступления) и совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере, полностью установленной и доказанной совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, изложенных выше.

Судом установлено, что ФИО22 в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Московской области, преследуя корыстную цель и с умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, вступил с неустановленным в ходе следствия лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - далее «неустановленное лицо), в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение снегоболотоходов, принадлежащих Потерпевший №4, находящихся в гараже, расположенном на территории земельного участка с домом № по адресу: 

<

адрес>, при этом совместно разработав схему преступной деятельности и распределив между собой преступные роли следующим образом:

Он (ФИО22), согласно распределения ролей совместно и согласованно с неустановленным лицом, должен был осуществить поиск снегоболотоходов для совершения их хищения, а также находясь на месте совершения преступления неустановленным способом совместно с неустановленным лицом незаконно проникнуть в помещение гаража, запустить двигатели снегоболотоходов, после чего совместно и согласованно с неустановленным лицом совершить тайное хищение снегоболотоходов, и в последующем совместно распорядиться ими для материального обогащения. 

Неустановленное лицо, согласно распределению ролей совместно и согласованно с ним (ФИО22), должно было осуществить поиск снегоболотоходов для совершения их хищения, а также находясь на месте совершения преступления неустановленным способом совместно с ним (ФИО22) незаконно проникнуть в помещение гаража, запустить двигатели снегоболотоходов, после чего совместно и согласованно с ним (ФИО22) совершить тайное хищение снегоболотоходов, и в последующем совместно распорядиться ими для материального обогащения. 

Далее он (ФИО22) в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью тайного хищения имущества Потерпевший №4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом на неустановленном в ходе следствия транспортном средстве прибыл на территорию 

<

адрес>, где он (ФИО22) совместно и согласованно с неустановленным лицом сняли петли крепления ворот ограждения участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего совместно с неустановленным лицом незаконно проникли на территорию указанного участка, где в вышеуказанный период времени, проследовали к строению гаража, расположенного на указанном участке, и далее совместно и согласованно с неустановленным лицом подняли незапертые рулонные ворота, после чего совместно с неустановленным лицом незаконно проник внутрь помещения указанного гаража, используемого Потерпевший №4 как иное хранилище, и реализуя свой единый преступный умысел и корыстную цель тайного, противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, совместно с неустановленным лицом проследовал к принадлежащим Потерпевший №4 снегоболотоходам «.» («.») номер рамы № стоимостью 912359 рублей 00 копеек и «...» («...») номер рамы № стоимостью 989376 рублей 00 копеек, где он (ФИО22) и неустановленное лицо неустановленным способом запустили двигатели указанных снегоболотоходов, после чего, завладев похищенным имуществом, с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, совершив их умышленное, тайное хищение, в результате чего причинили потерпевшему Потерпевший №4 ущерб на общую сумму 1901735 рублей 00 копеек в особо крупном размере.

Он же, ФИО22, в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Московской области, преследуя корыстную цель и с умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, вступил с ФИО6 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и неустановленным в ходе следствия лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - далее «неустановленное лицо), в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение снегоходов, принадлежащих Потерпевший №3 и ФИО4, находящихся в гараже, расположенном на территории соединенных земельных участков №№, № по адресу: 

<

адрес>, при этом совместно разработав схему преступной деятельности и распределив между собой преступные роли следующим образом:

Он (ФИО22), согласно распределения ролей совместно и согласованно с неустановленным лицом, должен был осуществить поиск снегоходов для совершения их хищения, а также находясь на месте совершения преступления неустановленным способом совместно с неустановленным лицом незаконно проникнуть в помещение гаража, запустить двигатели снегоходов, после чего совместно и согласованно с неустановленным лицом совершить тайное хищение снегоходов, и в последующем совместно распорядиться ими для материального обогащения.

Неустановленное лицо, согласно распределению ролей совместно и согласованно с ним (ФИО22), должно было осуществить поиск снегоходов для совершения их хищения, а также находясь на месте совершения преступления неустановленным способом совместно с ним (ФИО22) незаконно проникнуть в помещение гаража, запустить двигатели снегоходов, после чего совместно и согласованно с ним (ФИО22) совершить тайное хищение снегоходов, и в последующем совместно распорядиться ими для материального обогащения.

ФИО6 согласно распределению ролей должен был осуществить перевозку его (ФИО22) и неустановленного лица к месту совершения хищения снегоходов, а также с ведома и согласия его (ФИО22) и неустановленного лица оказать содействие в сопровождении похищенных снегоходов от места их хищения до места временной стоянки, а также после совершения им (ФИО22) совместно с неустановленным лицом тайного хищения снегоходов, в последующем совместно распорядиться ими для материального обогащения. 

Далее он (ФИО22) совместно с ФИО6 и неустановленным лицом в период времени с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью тайного хищения имущества Потерпевший №3 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, находящемся под управлением ФИО6 прибыли на территорию городского округа Клин Московской области, где ФИО6 с ведома и согласия его (ФИО22) и неустановленного лица стал наблюдать за окружающей обстановкой, а он (ФИО22) совместно с неустановленным лицом проследовали к КП «Заповедное» д. Вертково городского округа Клин Московской области, где он (ФИО22) совместно с неустановленным лицом с ведома и согласия ФИО6 путем повреждения запорного устройства ворот ограждения единого участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью тайного хищения имущества Потерпевший №3 и ФИО4 незаконно проникли на территорию участка по указанному адресу, после чего в вышеуказанный период времени, он (ФИО22) совместно с неустановленным лицом с ведома и согласия ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества Потерпевший №3 и ФИО4, проследовали к строению гаража, расположенного на указанном участке, где он (ФИО22) совместно с неустановленным лицом с ведома и согласия ФИО6 посредством неустановленного следствием предмета, отжали открывающуюся створку пластиковой оконной рамы, через которую незаконно проникли внутрь помещения гаража, используемого Потерпевший №3 как иное хранилище, и реализуя свой единый преступный умысел и корыстную цель тайного, противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, он (ФИО22) совместно с неустановленным лицом с ведома и согласия ФИО6 проследовали к принадлежащим Потерпевший №3 снегоходу «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») номер рамы № стоимостью 2756376 рублей 00 копеек и принадлежащему ФИО4 снегоходу «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») номер рамы № стоимостью 2786918 рублей 00 копеек, где он (ФИО22) и неустановленное лицо с ведома и согласия ФИО6 неустановленным способом запустили двигатели указанных снегоходов, после чего, завладев похищенным имуществом, при сопровождении ФИО6 с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, совершив совместно их умышленное, тайное хищение, в результате чего причинили потерпевшему Потерпевший №3 ущерб на сумму 2756376 рублей 00 копеек в особо крупном размере, а также потерпевшему ФИО4 ущерб на сумму 2786918 рублей 00 копеек в особо крупном размере.

Он же (ФИО22), в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Московской области, преследуя корыстную цель и с умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, вступил с ФИО6 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и неустановленным в ходе следствия лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - далее «неустановленное лицо), в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение снегохода, принадлежащего ФИО2, находящегося в гараже, расположенном на территории земельного участка № по адресу: 

<

адрес>, при этом совместно разработав схему преступной деятельности и распределив между собой преступные роли следующим образом:

Он (ФИО22), согласно распределения ролей совместно и согласованно с неустановленным лицом, должен был осуществить поиск снегохода для совершения его хищения, а также находясь на месте совершения преступления неустановленным способом совместно с неустановленным лицом незаконно проникнуть в помещение гаража, запустить двигатель снегохода, после чего совместно и согласованно с неустановленным лицом совершить тайное хищение снегохода, и в последующем совместно распорядиться им для материального обогащения.

Неустановленное лицо, согласно распределению ролей совместно и согласованно с ним (ФИО22), должно было осуществить поиск снегохода для совершения его хищения, а также находясь на месте совершения преступления неустановленным способом совместно с ним (ФИО22) незаконно проникнуть в помещение гаража, запустить двигатель снегохода, после чего совместно и согласованно с ним (ФИО22) совершить тайное хищение снегохода, и в последующем совместно распорядиться им для материального обогащения.

ФИО6 согласно распределению ролей должен был осуществить перевозку его (ФИО22) и неустановленного лица к месту совершения хищения снегоходов, а также с ведома и согласия его (ФИО22) и неустановленного лица оказать содействие в сопровождении похищенных снегоходов от места их хищения до места временной стоянки, а также после совершения им (ФИО22) совместно с неустановленным лицом тайного хищения снегоходов, в последующем совместно распорядиться ими для материального обогащения. 

Далее он (ФИО22) в период времени с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО6 и неустановленным лицом, с целью тайного хищения имущества ФИО2, на снегоходе «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») под его (ФИО22) управлением и на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, находящегося под управлением ФИО6, прибыли на территорию Волоколамского городского округа Московской области, где ФИО6 с ведома и согласия его (ФИО22) и неустановленного лица стал наблюдать за окружающей обстановкой, а он (ФИО22) и неустановленное лицо на снегоходе «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») проследовали к д. Ожогино Волоколамского городского округа Московской области, после чего проследовали к участку № расположенного по адресу: 

<

адрес>, где он (ФИО22) совместно с неустановленным лицом с ведома и согласия ФИО6 путем снятия троса ворот ограждения, с целью тайного хищения имущества ФИО2 незаконно проникли на территорию указанного участка по вышеуказанному адресу, после чего в вышеуказанный период времени, он (ФИО22) совместно с неустановленным лицо с ведома и согласия ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ФИО2, проследовали к строению гаража, расположенного на указанном участке, где он (ФИО22) совместно с неустановленным лицом с ведома и согласия ФИО6 посредством неустановленного следствием предмета, повредили замок ворот гаража, через которые незаконно проникли внутрь помещения гаража, используемого ФИО2 как иное хранилище, и реализуя свой преступный умысел и корыстную цель тайного, противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, совместно с неустановленным лицом с ведома и согласия ФИО6 проследовали к принадлежащему ФИО2 снегоходу «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») номер рамы № стоимостью 954764 рубля 25 копеек, где он (ФИО22) и неустановленное лицо с ведома и согласия ФИО6 неустановленным способом запустили двигатель указанного снегохода, после чего, завладев похищенным имуществом, при сопровождении ФИО6, с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, совершив совместно его умышленно, тайно хищение, в результате чего причинили потерпевшему ФИО2 ущерб на сумму 954 764 рубля 25 копеек в крупном размере.

Суд считает, что с учетом изложенного, действия подсудимого ФИО22 надлежит правильно квалифицировать как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в особо крупном размере, то есть по п. «Б» ч.4 ст.158 УК РФ (2 преступления, по эпизодам хищения имущества Потерпевший №4 Потерпевший №3, ФИО4) и кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере по п. «В» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО2). 

В действиях ФИО22 имеется квалифицирующий признак «в особо крупном размере», по эпизодам хищения имущества Потерпевший №4 Потерпевший №3, ФИО4 исходя из размера ущерба, превышающего один миллион рублей, 

Так же, в действиях ФИО22 имеется квалифицирующий признак «в крупном размере», по эпизоду хищения имущества ФИО2 исходя из размера ущерба, превышающего двести пятьдесят тысяч рублей и до одного миллиона рублей. 

Доводы стороны защиты о том, что вина ФИО22 к совершению инкриминируемых деяний не доказана, не могут быть приняты судом, поскольку полностью опровергаются совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, в том числе, исследованными в судебном заседании.

Оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО22 в совершении преступлений, предусмотренных п. «Б» ч.4 ст.158 УК РФ (2 преступления, по эпизодам хищения имущества Потерпевший №4 Потерпевший №3, ФИО4) и п. «В» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО2) установлена и полностью доказана материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, и его действия не подлежат переквалификации или оправданию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные ФИО22, относятся к категории тяжких преступлений.

Обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО22 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает положительную характеристику с места работы.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО22, в соответствии с п.«А» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений, который на основании п. «Б» ч.2 ст.18 УК РФ признается опасным.

ФИО22 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в течении последнего года к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, работает, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

С учётом характера и степени общественной опасности совершённых ФИО22 тяжких преступлений, наличия обстоятельств, смягчающих и отягчающих его наказание, фактических обстоятельств дела, данных о личности, состояния здоровья, влияния назначенного наказания на исправление и условия жизни его семьи, а так же то обстоятельство, что ФИО22 будучи осужден ДД.ММ.ГГГГ Волоколамским городским судом Московской области по п.п.«Б, В» ч.2 ст.158, п.«В» ч.3 ст. 158, п.«В» ч.3 ст. 158, п.«В» ч.3 ст.158 к наказанию в виде реального лишения свободы, неотбытая часть которого по постановлению Донского городского суда Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ, заменена на более мягкий вид наказания в виде исправительных работ, в период отбытия исправительных работ, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, и вновь совершил умышленные тяжкие преступления связанные с хищением чужого имущества, суд, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, приходит к выводу, что достижение цели наказания ФИО22 возможно исключительно в условиях изоляции от общества, путем назначения наказания в виде реального лишения свободы в пределах санкции инкриминируемых ему норм уголовного закона предусмотренных для данного вида наказания. 

Назначенное ФИО22 наказание надлежит отбывать в соответствии с п.«В» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строго режима.

При этом суд не усматривает в действиях ФИО22 наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих суду право применить положения ст.62 ч.1, 64, 73 УК РФ, что так же согласуется с положениями п. «В» ч.1 ст.73 УК РФ, согласно которой условное наказание при опасном рецидиве преступлений не назначается.

В связи с тем, что в действиях ФИО22 наличествует опасный рецидив преступлений, назначение ему наказания в виде лишения свободы подлежит по правилам ст.68 ч.2 УК РФ, регламентирующей порядок назначения наказания при рецидиве преступлений. Оснований для назначения наказания ФИО22 с применением ст.68 ч.3 УК РФ, то есть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса, суд не усматривает.

Учитывая наличие смягчающих наказание ФИО22 обстоятельств, фактических обстоятельств дела, в том числе назначение ему наказания в виде реального лишения свободы суд считает нецелесообразным применять к ФИО22 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Потерпевшим Потерпевший №4 по делу заявлен гражданский иск на сумму 1901735 рублей. Подсудимый ФИО22 иск не признал.

Потерпевшим ФИО4 по делу заявлен гражданский иск на сумму 2786 918 рублей 00 копеек. Подсудимый ФИО22 иск не признал.

Потерпевшим Потерпевший №3 по делу заявлен гражданский иск на сумму 2756 376 рублей 00 копеек. Подсудимый ФИО22 иск не признал.

Потерпевшим ФИО2 по делу заявлен гражданский иск на сумму 954764 рубля 25 копеек. Подсудимый ФИО22 иск не признал.

Несмотря на непризнание иска подсудимым, суд считает, что данные требования обоснованы, ущерб определен в рамках уголовного дела, на основании проведенных оценочных экспертиз, которые выполнены надлежащим лицом в установленном законом порядке. Суд не находит оснований не доверять данным заключениям эксперта, а потому руководствуясь ст.1064 ГК РФ, суд признает иски потерпевших Потерпевший №4, ФИО4, Потерпевший №3, ФИО2 обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме.

ФИО22 осужден ДД.ММ.ГГГГ Волоколамским городским судом Московской области по п.п.«Б, В» ч.2 ст.158, п.«В» ч.3 ст. 158, п.«В» ч.3 ст. 158, п.«В» ч.3 ст. 158. В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ к 4 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Донского городского суда Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого неотбытая часть наказания в виде 1 года 04 месяцев 18 дней лишения свободы заменена на более мягкий вид наказания в виде исправительных работ на срок 2 года с удержанием 10% заработка в доход государства. Отбытый срок исправительных работ составляет 01 год 01 месяц 02 дня. Неотбытый срок наказания составляет 10 месяцев 28 дней, судимость не снята и не погашена,

В соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ, при назначении наказания по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично или полностью присоединяется не отбытая часть наказания по предыдущему приговору суда (ч.1).

Учитывая что вменяемые ФИО22 тяжкие преступления совершены в период отбывания им наказания в виде исправительных работ, окончательное наказание подлежит назначению по совокупности приговоров по правилам ст.70 УК РФ.

На основании п.«В» ч.1 ст.71 УК РФ, при частичном или полном сложении наказаний по совокупности преступлений и совокупности приговоров одному дню лишения свободы соответствуют три дня исправительных работ или ограничения по военной службе.

В соответствии с ч.9 ст.115 УПК РФ, арест, наложенный постановлением Волоколамского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГг. на автомобиль «!», 2005 года выпуска, VIN №, г.р.з. №, в кузове серого цвета подлежит отмене, поскольку собственником указанного имущества, на который наложен арест является ФИО18, и указанное транспортное средство подлежит возвращению собственнику. 

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО22 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«Б» ч.4 ст.158, п.«Б» ч.4 ст.158, п.«В» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.«Б» ч.4 ст.158 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года 06 (шесть) месяцев,

- по п.«Б» ч.4 ст.158 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года 06 (шесть) месяцев,

- по п.«В» ч.3 ст.158 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года,

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ назначить ФИО22 наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определив к отбытию наказание в виде 04 (четырех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.70, п. «В» ч.1 ст.71 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Волоколамского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО22, по совокупности приговоров, наказание в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года 01 (один) месяц, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения ФИО22 заключение под стражу, оставить прежней, до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО22 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО22 под стражей со дня задержания по подозрению в совершении преступления, то есть с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с п. «А» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186 – ФЗ) один день содержания под стражей за один день отбывания наказания исправительной колонии строго режима.

Взыскать с ФИО22 в пользу потерпевшего Потерпевший №4 ущерб в сумме 1901 735 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО22 в пользу потерпевшего ФИО4 ущерб в сумме 2786 918 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО22 в пользу потерпевшего Потерпевший №3 ущерб в сумме 2756 376 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО22 в пользу потерпевшего ФИО2 ущерб в сумме 954764 рубля 25 копеек.

Вещественные доказательства по делу: 

лом «637780», матерчатые перчатки; - уничтожить 

два комплекта ключей – возвратить по принадлежности собственнику.

счет на оплату № № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из электронного паспорта, договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ. (том № л.д. 201) – возвратить по принадлежности ФИО22 или его родственнику.

пылевой след обуви, изъятый на темную дактилоскопическую пленку; след материи, изъятый на светлую дактилоскопическую пленку; свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о прохождении ТО №, два руководства по эксплуатации снегоболотохода; 

образцы буккального эпителия полученные у потерпевшего Потерпевший №4 ДД.ММ.ГГГГ в ходе получения образцов для сравнительного исследования, упакованные в бумажный конверт белого цвета; CD – R диск с записанным на нем фотоснимком с изображением следа протектора шин, упакованный в бумажный конверт белого цвета, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (том № л.д. 19-20)- хранить в материалах дела. 

– мобильный телефон марки «Nokia» IMEI1: №, IMEI2: №; мобильный телефон марки «Redmi» IMEI1: №, IMEI2: №; сим-карту оператора ПАО «МТС», изъятые в ходе обыска, произведенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет; мобильный телефон марки «Nokia» IMEI1: №; мобильный телефон марки «Samsung» IMEI 1: №; мобильный телефон марки «Samsung» IMEI 1: №; мобильный телефон марки «Sony Ericson» серийный номер №; мобильный телефон марки «Samsung» IMEI 1: №; мобильный телефон марки «Nokia» IMEI1: №; мобильный телефон марки «Oysters» IMEI1: №, IMEI2: №; мобильный телефон марки «Fly» IMEI1: №; 6 связок ключей, изъятые в ходе обыска, произведенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет; сим-карту оператора ООО «Т2Мобайл» с абонентским номером +№; ноутбук марки «Acer» черного цвета серийный номер № с зарядным устройством; usb-модем белого цвета; мобильный телефон «Sony Ericson» в корпусе синего цвета серийный номер № с картой памяти micro; навигационное устройство марки «GARMIN» модель «Montana 600», изъятые в ходе обыска, произведенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет; мобильный телефон марки «Redmi» модели «M2101k66» в корпусе черного цвета; сим – карта мобильного оператора «МТС», изъятые в ходе обыска, произведенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет (том № л.д. 12-19) – возвратить по принадлежности ФИО22 или его родственникам.

ответ на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ из ПАО «МТС» от ДД.ММ.ГГГГ № - детализация соединений по абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании обвиняемого ФИО6; ответ на запрос за № от ДД.ММ.ГГГГ из ООО «Т2 Мобайл» от ДД.ММ.ГГГГ № - детализация соединений по абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании обвиняемого ФИО22; ответ на запрос за № от ДД.ММ.ГГГГ из ПАО «МегаФон» от ДД.ММ.ГГГГ № - детализация соединений по абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании обвиняемого ФИО6; ответ на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ из ООО «Т2 Мобайл» от ДД.ММ.ГГГГ № – детализация соединений по номерам IMEI №, № (абонентским номерам №, №), находящимся в пользовании обвиняемого ФИО22; ответ на запрос № ДД.ММ.ГГГГ из ПАО «МегаФон» от ДД.ММ.ГГГГ № - детализация соединений по номеру IMEI № (абонентскому номеру №), находящемуся в пользовании обвиняемого ФИО6; ответ на запрос за № от ДД.ММ.ГГГГ из ПАО «МТС» от ДД.ММ.ГГГГ № - детализация соединений по номерам IMEI №, №, № (абонентским номерам №, №, №, №), находящимся в пользовании обвиняемого ФИО22; ответ на запрос за № от ДД.ММ.ГГГГ из ООО «Скартел» от ДД.ММ.ГГГГ № - детализация соединений по номеру IMEI № (абонентскому номеру №), находящемуся в пользовании обвиняемого ФИО6 – хранить в материалах дела.

– перчатки, карта г.о. Клин, три пластины государственных регистрационных знаков №, №, №, – уничтожить.

Куртку, очки, ботинки «NordMAN», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - гаража, расположенного в гаражном кооперативе близ 

<

адрес>, упакованные в пакет;

договор купли-продажи ТС от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО22 по адресу: 

<

адрес>, упакованный в конверт; связка с 4 ключами, связка с 3 ключами, 2 брелока с логотипом «Фольцваген», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО22 по адресу: 

<

адрес>, упакованные в пакет; шлем серого цвета, куртка с надписями POLARIS, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО22 по адресу: 

<

адрес>, упакованные в пакет; двое штанов, балаклава, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО22 по адресу: 

<

адрес>, упакованные в пакет; ботинки «CHESLA», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО22 по адресу: 

<

адрес>, упакованные в пакет – возвратить по принадлежности ФИО22 или его родственнику. 

2 пары перчаток в пакете, 2 окурка в конверте, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности, имеющего географические координаты № в.д., № в.д., вблизи 

<

адрес>, упакованные в файл (том № л.д. 122-128) – уничтожить.

компакт-диск «CD-R» с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. (том № л.д. 118, 123); конверт с изображением со следом обуви, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участков №№ 

<

адрес>, упакованный в конверт – хранить в материалах дела.

Картонная коробка со слепком орудия взлома, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участков №№ 

<

адрес>, упакованная в конверт – уничтожить.

След перчаток на отрезке светлой дактилопленки, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участков №№ 

<

адрес>, упакованный в конверт; (том № л.д. 33, 35, 36-40) – хранить в материалах дела.

свидетельство о регистрации № ключ системы дистанционного управления замками дверей автомобиля «

<

данные изъяты>», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, упакованные в конверт; (том № л.д. 56-60); автомобиль «

<

данные изъяты>» белого цвета, государственный регистрационный номер №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; (том № л.д. 67-70) – возвратить по принадлежности Свидетель №1

сведения из «ФИС ГИБДД-М», о владельце транспортного средства с г.р.з. №; сведения из «Клиент ЕБД АИС», о передвижениях транспортного средства с г.р.з. № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; (том № л.д. 164-227, 232-233) – хранить в материалах дела.

свидетельство о государственной регистрации № снегохода «

<

данные изъяты>, №» - возвратить потерпевшему Потерпевший №3

свидетельство о государственной регистрации № снегохода «

<

данные изъяты>, №» - возвратить потерпевшему ФИО4

чехол от снегохода, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – территории участка с домом № по 

<

адрес> (том № л.д. 85-88) – возвратить по принадлежности ФИО2

след орудия взлома, 2 следа обуви, одежды, протектора транспортного средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – территории участка с домом № по 

<

адрес>, записанные на CD-R – диск, упакованный в конверт (том № л.д. 16-18, том № л.д. 32) – хранить в материалах дела.

- результаты оперативно – розыскной деятельности в отношении ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ г.р., а именно: постановление о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ; акт наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ; (том № л.д. 39-45, 49-50);

фрагменты видеозаписей за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных в торговом помещении и на территории автозаправочной станции «Газпромнефть», расположенной на 10 км + 400 м Волоколамского – Ленинградского шоссе, пос. Нудоль, г.о. Клин Московской области, и записанные на DVD-R – диск, упакованный в конверт (том № л.д. 111-113) – хранить в материалах дела.

пробирку с зонд-тампоном с образцом буккального эпителия обвиняемого ФИО22, полученными ДД.ММ.ГГГГ в ходе получения образцов для сравнительного исследования, упакованную в конверт (том № л.д. 63-40) – уничтожить. 

Арест, наложенный решением Волоколамского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГг., на находящееся в собственности ФИО22 транспортное средство снегоход «

<

данные изъяты>», 2014 года выпуска, VIN №, сохранить до обеспечения исполнения приговора в части возмещения гражданского иска. 

Арест, наложенный постановлением Волоколамского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГг. на автомобиль «!», 2005 года выпуска, VIN №, г.р.з. №, в кузове серого цвета, принадлежащее ФИО19 - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Автомобиль «!», 2005 года выпуска, VIN №, г.р.з. №, в кузове серого цвета – возвратить по принадлежности ФИО18

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Волоколамский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: 

Судья Д.В. Шаров

ДД.ММ.ГГГГ Московским областным судом приговор Волоколамского гор.суда МО от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО22 изменить: - исключить из описательно-мотивировочной части приговора указание на квалификацию органом предварит. следствия действий ФИО22 по "б" ч.4 ст.158, п. "б" ч.4 ст.158, п. "в" ч.3 ст.158 УК РФ, - исключить указание о совершение ФИО22 преступлений группой лиц по предварительному сговору с ФИО6, указав о совершение ФИО22 преступлений группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, - вещественные доказательства-перчатки, карту г.о. Клин, три пластины государственных регистрационных знаков хранить при выделенном уголовном деле в отношении ФИО6 В остальной части тот же приговор оставить без изменения, апелляционное представление удовлетворить частично, апелляционные жалобы адвоката и осужденного оставить без удовлетворения.